



# Jagat Taran Girls' Degree College

जगत तारन गर्ल्स डिग्री कॉलेज

(A Constituent P.G. College of University of Allahabad)

(परान्नातक संघटक महाविद्यालय, इलाहाबाद विश्वविद्यालय)

**Prospectus**

विवरणिका

2024-25



Ph. : 0532-2468513

Website : [www.jtgdc.ac.in](http://www.jtgdc.ac.in)



**‘प्रज्ञानं ब्रह्म’  
(प्रकृष्ट ज्ञान ही ब्रह्म है)**



## **From the Desk of Principal**

Dear students,

It is a matter of great joy to extend heartiest welcome to all the students as we embark on another Academic Year at Jagat Taran Girls' Degree College. It will be completing 50 years of dedicated service for women education and empowerment in 2025. The institution stands as a beacon of knowledge, empowerment and cultural values.



We encourage you to engage deeply in academic pursuits, extracurricular activities and community engagement. The experience gained on the campus will go a long way to develop your personality, build your confidence and give you the direction to choose a fruitful career. The College is committed to help and facilitate your quest for excellence.

I am thankful to the members of the Prospectus Committee, who have worked hard to compile all the relevant information in the Prospectus for Academic Session 2024-25.

This Prospectus will be helpful for providing the relevant information regarding the academic and co-curricular activities as well as the rules and regulations essential for proper functioning of the college. I wish all of you a successful year ahead and hope that this academic session will be one of achievements and memorable moments.

Best Wishes

Prof. Ashima Ghosh

Prospectus 2024-25

## JAGAT TARAN GIRLS' DEGREE COLLEGE

(A Constituent P.G. College of University of Allahabad)

32, A. N. Jha Road, George Town, Prayagraj - 211002 Phone: 0532-2468513 Website: [www.jtgdc.ac.in](http://www.jtgdc.ac.in)

Faculty of Arts	Faculty of Commerce	Faculty of Arts	Faculty of Arts
B.A. Govt-Aided	B.Com. Self-Financed	M.A. Self-Financed	Ph.D. Regular

### HIGHLIGHTS

- (i) **International Yoga Day** programme organised on 21.06.2024.
- (ii) 17 Special Lectures were organised by the departments and college committees on multidisciplinary topics.
- (iii) ICPR sponsored lecture series organised by Dept. of Philosophy from January to February 2024
- (iv) Sponsored Lecture Series “**Jagadguru Sri Sankaracharya Vyakhyanmala**” was organized by **Dept. of Sanskrit, JTGDC** on 20.03.2024. Eminent scholars **Prof. Om Prakash Pandey**, Department of Sanskrit, University of Lucknow, **Prof. Jata Shankar Tiwari**, Department of Philosophy, University of Allahabad, **Dr. Sant Prakash Tiwari**, Assistant Professor, Department of Sanskrit, University of Allahabad and **Dr. Prachetas**, Assistant Professor, Department of Sanskrit, University of Allahabad were the resource persons.
- (v) Blood donation camp organized by **National Service Scheme (NSS)** on 22.09.2023.
- (vi) 3 days' Workshop on **Travel and Tourism** organised by Department of Ancient History & Geography from 26.02.2024 to 28.02.2024.
- (vii) Annual Function of the College organized on 15.02.2024.
- (viii) One day workshop on the topic “Quality Assessment and Accreditation” organised by Internal Quality Assurance Cell (IQAC) on 15.03.2024. The resource person for the workshop was Prof Manoj Kumar, Department of English, University of Allahabad.
- (ix) **Civil Services Orientation Programme** organised by ‘Career Counselling & Placement Cell’ and ‘Education Lab’ of the college on 06.10.2023.
- (x) An Interactive session cum Special Lecture with Kargil war veteran, **Brigadier Syed Ahmad Ali** was organised on **Kargil Vijay Divas** (26.07.2023) by College NCC Unit.
- (xi) Number of Research Papers published by faculty Members: **23 (in Journals), 1 (Book Review in Journals), 1 (Book) & 33 (Chapter in Books)** and by Research Scholars: **05 (in Journals) & 1 (Chapter in Books)**

## **About the College**

Jagat Taran Girls' Degree College was founded in the year 1975 as an associate college of the University of Allahabad, and was declared its constituent college, when the University of Allahabad achieved status of a Central University on July 14th, 2005. The college is run by Jagat Taran Education Society which comprises of social thinkers, educationists and philanthropists.

The college has been accredited with 'A' grade at CGPA of 3.19 by NAAC (II cycle) on November 30th, 2011. It has been selected by the UGC as a 'College with Potential for Excellence (CPE)' in the year 2010 and again selected for (CPE) (Phase-II) with effect from F.Y. 2014-15. Very centrally located, near Anand Bhawan, the well-known residence of the Nehru family, Jagat Taran Girls' Degree College is easily accessible by local means of transport. It has a spacious campus and infrastructure with all modern facilities.

Presently the college has Arts and Commerce faculties. The course of Bachelor of Arts (B.A.) is aided by Government while B.Com. course is self-financed. The college offers Post-Graduate courses in Economics, Geography and Hindi as well as Ph.D. course in Economics, Geography, Hindi and Sanskrit. The college also offers Diploma in Computer Application (DCA) and various Certificate and Skill Development Programmes.

National Cadet Corps (N.C.C.), National Service Scheme (N.S.S.) and various literary, cultural and sports activities are organised in the college for overall development of the personality of students.

The college regularly organises National & International Seminars/Webinars/ Workshops, Special Lectures etc. for updating knowledge of faculty members and for the advantage of students. The faculty members of the college adopt innovative methods of teaching and learning for the utmost benefit of the students. The alumni of the college have established themselves in various professional, legal, administrative and academic fields.

### **Subjects and Other Programmes**

#### **I. Under Graduate Degree Course**

##### **A. Faculty of Arts (Government-Aided)**

Ancient History, English Literature, Education, Economics, Geography, Hindi, Music (Vocal & Tabla), Philosophy, Political Science, Sanskrit and Sociology subjects are taught for B.A. (3 years degree course). Students of B.A. may choose any three subjects from the subjects available.

Following subject combinations are not allowed:

- 1- Two practical subjects: Geography and Music (Vocal and Tabla)
- 2- Three Literatures together: Hindi, English and Sanskrit

##### **B. Faculty of Commerce (Self-Financed)**

Subjects as per University of Allahabad are taught in Commerce Faculty for B.Com. (3 Year Degree Course).

#### **II. Post Graduate Degree Course (M.A. - Self-Financed)**

Subjects - Economics, Geography and Hindi

#### **III. Doctor of Philosophy (Ph.D. – Regular)**

Subjects - Economics, Geography, Hindi and Sanskrit

#### **IV. Diploma & Certificate Courses**

Other Short-term Programmes/Trainings

- Diploma in Computer Application (DCA) - One year duration.

- Certificate in Computer Application (CCA & CCC) - Three months duration.
- Certificate in Web Designing - (CWD) Three months duration.
- Tally ERP.9 (in collaboration with UPTEC) - Two months duration.
- Computer Application in Sanskrit (for Sanskrit students)
- Data Analysis (for students of Economics)
- Travel & Tourism (for students of Geography & Ancient History)[6weeks]- 30 contact hours
- Soft Skill & Personality Development (Training & Workshop)
- Add-on course on Human Rights
- Add-on course on Vedic Dharma and Its Development
- Add-on course on Entrepreneurship And Social Media Marketing
- Add-on course/certificate course in Music: Voice culture & Voice modulation, Basic Knowledge of Tabla Playing, Folk songs of UP, Rabindra Sangeet

### **Facilities Available in the College**

#### **Infrastructure**

- Well-equipped Classrooms and Labs with Computers, LCD Projectors, Visual Presenters etc.
- Air-conditioned Library with Textbooks, Reference books, Journals, magazines, OPAC, Book bank facility, DELNET services, INFLIBNET's N-list subscription.
- Air-conditioned Seminar Hall with Modern Equipment and Facilities.
- 4 Computer Labs with LAN and Internet connectivity.
- Geography Lab with ICT facilities.
- Language Lab.
- Educational Lab.
- Multimedia Lab.
- Network Resource Centre with Internet.
- Documentation Cell
- Sports infrastructural facilities for overall development of the students.
- Auditorium with capacity of 500 seats for Academic and Cultural events provided by JTES.
- Uninterrupted power backup through 40 KVA generator.
- Field unit van.
- Water coolers with purifiers.
- Canteen.
- Infirmary
- CCTV enabled safe and secure campus
- Wi-Fi enabled Girls' Common Room

**JAGAT TARAN GIRLS' DEGREE COLLEGE**

**welcomes students**

**to the**

**ACADEMIC SESSION**

**2024-25**

## **Vision, Mission and Objectives**

### **Vision**

- Quality education comparable to global standards.

### **Mission**

- Women empowerment through quality education.
- Development of value oriented and competent human resource for society and nation.
- Holistic development of personality through co-curricular and extra-curricular activities.
- Pro-active approach towards issues of local, national and global concerns.

### **Objectives**

- Quality enhancement of higher education through ICT in teaching, learning, research and governance.
- To inculcate values and instill virtues of responsible citizenship through co-curricular, extra-curricular and extension activities.
- To organise activities for developing global perspectives and universal brotherhood.
- To provide functional and vocational knowledge through skill-oriented add-on courses/programmes.
- To run Communicative/Spoken English and Computer Education programme for all students.
- To introduce more Post Graduate and Ph.D. Programmes of study by augmenting space and faculty strength.
- To organise Seminars/Webinars/Workshops/Conferences/Special lectures on quality parameters of higher education and topics of multi-disciplinary nature.
- Publication of Research papers, Journals, Proceedings etc.
- To organise remedial coaching for poor students and special coaching to train students for competitive examinations.
- Women empowerment through awareness of human rights, legal literacy and self-defense training.
- Expansion of education beyond bricks and mortar through distance learning and extension activities.
- To organise programmes/activities for the environmental awareness.



## Admission

Admission in B.A. Part 1 shall be done on the basis of merit in the Common University Entrance Test (CUET) and as per the rules of University of Allahabad for non-CUET students. Detailed information of the admission related rules can be found in the university website [CUET \(UG\) Admissions 2024](#) link.

Total number of seats for BA in the college are 1456 (including E.W.S. reservation).

The admission in B.Com. Part 1 (Self-financed) shall be done on the basis of merit in the CUET. Detailed description of the admission related rules can be found in the university website: [allduniv.ac.in](#) in the CUET-UG admissions 2024 link.

Total number of seats for B.Com. in the college are 145 (including E.W.S. reservation).

The admission in M.A. Semester 1 shall be done on the basis of merit in the Post Graduate Admission Test (PGAT) 2024-25 conducted by the University of Allahabad. Related information is available on the college website. The number of seats available in the different subjects are, as listed:

Economics: 50, Hindi: 50, Geography: 50 (including E.W.S. reservation)

The admission in PhD programme shall be done on the basis of CRET conducted by University of Allahabad. Presently the college offers PhD in four subjects: Sanskrit, Economics, Hindi and Geography.

Reservations: The rules of University of Allahabad and Central Government shall prevail for the reservations in the admission. Reservations under following categories shall be provided: SC, ST, OBC, EWS, Differently Abled or PwD, Dependents of University Employees, NCC, Sports, Displaced from Kashmir.

Quota: SC-15 %, ST-7.5 %, OBC-27 %, EWS-10%, Differently Abled (PwD /P.H.)-5%, Sports-2 %,

Weightage: N.C.C. 'B' Certificate - 5%, & 'C' Certificate -10%

Note: The differently abled and Sports Quota candidates shall be given admission under their social categories only.

If the student fails to reach for admission with requisite and complete documents, the seat shall not be reserved. It will be given to the candidate next in merit.

The notice of admission is given via newspapers, college website and notice board. If the candidate fails to get information regarding admission, the responsibility does not lie with the college. Students are advised visit the college website regularly and stay cautious during the entire process of admission.

The students of B.A. II/III, B.Com. II/III and M.A. Sem. II/ III are advised to submit their fees in the college office/ online and get themselves enrolled for the next session/ semester right after the declaration of results of the previous year/ semester.

The candidate has to submit an Anti-Ragging Undertaking and AADHAAR details during the admission, in both hard and soft copy.

### **Fee Details (For the Session 2024-25)**

- Ph.D. Regular Programme = 17879/-
- M.A. (Self-supported) = General Subject: 8650/- per year (for two semesters)  
Practical Subject: 11650/- per year (for two semesters)
  
- **B.A. General Category (Yearly)**
  - ❖ Development Fee 1,100.00
  - ❖ AU Exam Fee 825.00
  - ❖ Tuition Fee 1100.00
  - ❖ Athletic Fee 275.00
  - ❖ Library Fee 275.00
  - ❖ Cultural Activity 220.00
  - ❖ Identity Card Fee 220.00
  - ❖ Poor Student Fund Fee 110.00
  - ❖ Student Council Fee 55.00
  - ❖ Health Centre Fee 55.00
  - ❖ AU Enrolment Fee 440.00
  - ❖ Enrolment Fee 300.00
  - ❖ Lab Fee (for Geography,  
Music: Tabla & Vocal) 275.00\*
  
- ❖ Total 4975.00 (5250.00 for Practical Subjects)

For BA-III, Fees will be Rs. 3750 (Rs. 4050 for Practical Subjects)

**\*The Fees for various courses may increase @ 10% every year**

#### **Revised Miscellaneous Fee**

<b>Head</b>	<b>Amount</b>
Back Paper for Post Graduate	<b>500</b>
Back Paper (Ex-student) for Under Graduate	<b>1000</b>
Back Paper (Ex-student) for Post Graduate	<b>1000</b>
Fee to View Answer Sheet of Entrance Examination	<b>200</b>
Back Paper for Under Graduate	<b>500</b>
Convocation Fee	<b>500</b>
Degree Fine	<b>500</b>
Duplicate Degree Fine	<b>2000</b>
Duplicate Migration Fee	<b>250</b>
Duplicate Passbook Provident Fee	<b>250</b>
Fee for Per Duplicate Mark sheet	<b>250</b>
Enrolment Fee	<b>400</b>
Ex Back for Post Graduate	<b>1000</b>
Ex Back for Under Graduate	<b>1000</b>
Ex Improvement for Post Graduate	<b>1000</b>
Ex Improvement for Under Graduate	<b>1000</b>
Improvement Per Subject Post Graduate	<b>500</b>
Improvement Per Subject Under Graduate	<b>500</b>
Migration Certificate Fee	<b>500</b>

Name Correction Per Marks-Sheet	<b>100</b>
Ph. D. Exam Fee	<b>11000</b>
Provisional Degree Fee	<b>100</b>
Scrutiny Fee	<b>200</b>
Transcript Fee Per Set	<b>2000</b>
Verification Per Document	<b>500</b>
For Issuance of Duplicate Health Diary	<b>500</b>
For issuance of each Duplicate Health Card	<b>100</b>

**\*\*\*The Fee may increase @ 10% every year**

The fee under all these heads has to be submitted either online or through deposit slip payable in the Union Bank, Tagore Town Branch. Fee receipt can be collected online or from the college fee portal. The students of Second and Third year, have to fill their application and submit the fee online, through the link given in the college website. After successful depositing the fee, receipt of the same can be downloaded. The student has to get herself enrolled in each opted subject by showing the hard copy of fee receipt.

**Refund of Fee:**

If any student cancels her admission before the commencement of classes, then she can apply for refund in the college office. The amount shall be refunded after required deduction. No amount shall be refunded once the classes start.

**Important Instruction:**

Students should always keep their fee receipt safely with them. They can be asked to show it for various purposes.

**Enrolment:**

Enrolment in all subjects is compulsory within one week after fee deposition. The student has to get herself enrolled by showing the fee receipt to the concerned subject's professor.

**Identity Card:**

Students should always keep I-Card with them when they are in college campus.

After their enrolment in the allotted subjects, the students are required to fill the form for Identity Card and submit it to Proctor. They will be provided a photo- ID card signed by the Proctor. Students should always keep this ID card in their person carefully.

**Rules for attendance:**

- a. According to university rules, the college students must mandatorily have an attendance of 75% in general subjects and 80% in practical subjects and seminars.
- b. The attendance of BA students shall be counted form the admission or the last date of college admission, whichever is earlier
- c. If the student is absent from the college due to prolonged or serious sickness, she will have to present the application along with a medical certificate, within seven days of joining the college. A certificate for more than 30 days of Sick Leave shall only be applicable if certified by CMO.
- d. The student can claim exemption from attendance for attending NCC camps, tours, if the officer/ person concerned certifies.

Note: For attendance/ exemption from the same, the rules of University of Allahabad shall prevail.

**Rules for Discipline:**

1. Students should always keep their I-card with themselves when in college campus. I-Card can be checked any time by the proctors.
2. Students should maintain discipline and follow all the rules/ instructions given by the Proctors.
3. Students should not loiter in college when free. The students must utilize free hours/ time between the lectures by studying in the Common Room or Reading Room of the library or Classrooms.
4. Students should dress up decently in the college campus.
5. Students must submit their contact number and an additional emergency contact of their parents/guardians in the college.

**Cycle/ Scooter Stand:**

The students must park their vehicle on the stand provided by the college. The vehicle must not be parked outside the college campus. Students must have a Driving License (DL) and wear helmet if they use two-wheeler to come to the college. DL can be checked by the proctor any time.

## Detailed Information for Prohibition of Ragging

In compliance with the directions of the Hon'ble Supreme Court and Universities Grants Commission's Regulation on Curbing the Menace of ragging in Higher Education Institutions, 2009, the college informs that-

Ragging is totally prohibited in the college campus. Involvement in any act of ragging by any student will be dealt with disciplinary action which may include expulsion from the college.

For detailed information regarding ragging kindly visit the U.G.C. website <https://www.ugc.gov.in> and consult U.G.C. Regulation on Curbing the Menace of Ragging in Higher Education Institutions, 2009.

### Salient features of the Regulation:

#### Applicability

The aforementioned regulation applies to all universities and higher education

The aforementioned regulation applies to all universities and higher education institution and related departments, units and other educational and residential premises, playgrounds, canteens, campus vicinity or outside it, any public or private transportation, etc.

#### Objective

The objective of the regulation is to prohibit any act of ragging in all universities and higher educational institutions whether by words spoken or written or by an act of teasing, treating with rudeness a fresher, or any other student or indulging in rowdy or any other indisciplinary activities which cause annoyance, fear, apprehension, hardship or psychological harm etc. in the fresher/student

#### What constitutes ragging?

Ragging constitutes one or more of any of the following acts:

- ❖ Any conduct by any student or students whether by words spoken or written or by any act which has the effect of teasing, treating or handling with rudeness to a fresher or any other student
- ❖ Indulging in rowdy or indiscipline activities by any student or students which causes or is likely to cause: annoyance, hardship, physical or psychological harm or to raise fear or apprehension thereof in any fresher or any other student.
- ❖ Asking any student to do any act which such student will not do in the ordinary course and which has the effect of causing or generating a sense of shame, or torment or embarrassment so as to adversely affect the physique or psyche of such fresher or any other student
- ❖ Any act by a senior student that prevents, disrupts or disturbs the regular academic activity of any other student or a fresher
- ❖ Exploiting the services of a fresher or any other student for completing the academic tasks assigned to an individual or a group of students.
- ❖ Any act of financial extortion or forceful expenditure burden put on a fresher or any other student by students
- ❖ Any act of physical abuse including all variants of it: sexual abuse, homosexual assaults, stripping, forcing obscene and lewd acts, gestures, causing bodily harm or any other danger to health or person.
- ❖ Any act or abuse by spoken words, emails, post, public insults which would also include deriving perverted pleasure, vicarious or sadistic thrill from actively or passively participating in the discomfiture to fresher or any other student.
- ❖ Any act that affects the mental health and self-confidence of a fresher or any other student with or without an intent to derive a sadistic pleasure or showing off power, authority or superiority by a student over any fresher or any other student.

## **Measures taken to curb ragging at the institutional level**

Ragging is strictly prohibited on college campus. If a student found indulging or planning to indulge in act of ragging, she/he shall be punished according to the UGC regulations and the law of the state.

- ❖ At the time of the admission the student and the parents/guardian (separately) shall submit an undertaking to the college stating that they have read and understood the UGC Regulations on curbing the menace of ragging, 2009 and that they are aware of the punishments prescribed under the regulation. The undertaking should also state that they have never been involved in, punished or expelled from an institution for ragging.
- ❖ And that they shall neither directly, nor indirectly participate in or encourage ragging and will be punished if found guilty and the punishment will not be restricted only to expulsion. The undertaking shall be submitted at the time of admission and again in subsequent academic sessions.
- ❖ The application for admission shall be accompanied by a document in the form of school leaving certificate/ transfer certificate/migration certificate/character certificate reporting on the interpersonal/social behaviour of the student so that the institution can keep a watch on her.
- ❖ The institution will keep a vigil on vulnerable (high-risk) places as well as students likely to indulge in ragging.
- ❖ The institution shall conduct orientation programs to educate students about the Anti-Ragging Cell.
- ❖ All students at the time of admission are required to furnish information regarding their residence and the subsequent change in address.

Apart from the aforementioned, other measures mentioned in UGCC Regulation 2009 shall be followed.

### **Administrative action in the event of ragging.-**

The institution shall punish a student found guilty of ragging after following the procedure and in the manner prescribed here in under:

- ❖ The Anti-Ragging Cell or Committee of the institution shall take an appropriate decision, in regard to punishment or otherwise, depending on the facts of each incident of ragging and nature and gravity of the incident of ragging established in the recommendations of the Anti-Ragging Squad.
- ❖ The Anti-Ragging Cell or Committee, may, depending on the nature and gravity of the guilt established by the Anti-Ragging Squad, award to those found guilty one or more of the following punishments, namely;
- ❖ Suspension from attending classes and academic privileges.
- ❖ Withholding/ withdrawing scholarship/ fellowship and other benefits.
- ❖ Debarring from appearing in any test/examination or other evaluation process.
- ❖ Withholding results.
- ❖ Debarring from representing the institution in any regional, national or international meet, tournament, youth festival, etc.
- ❖ Cancellation of admission.
- ❖ Rustication from the institution for period ranging from one to four semesters.
- ❖ Expulsion from the institution and consequent debarring from admission to any other institution, for a specified period.

### **Helpline for Complaint**

**UGC Toll Free No. – 1800 180 5522**

**Email ID: [helpline@antiragging.in](mailto:helpline@antiragging.in)**

### **Anti-Ragging Cell/Committee**

Prof. Ashima Ghosh, Principal 0532-2468513

Dr. Shikha Dikshit, Chief Proctor

Dr. Archana Paul, Proctor

### **Anti-Ragging Squad**

<b>Teacher Members</b>	<b>Students Representatives</b>
Dr. Anshumala Mishra (In-Charge)	Ms. Divyanshi Mishra, BA - II
Dr. Meenashri Yadav	Ms. Arpita Pandey, B.A. - II
Dr. Ashish Mishra	Ms. Vaishnavi Singh, BA - III
Dr. Shalini Singh	Ms. Priya Tripathi, BA - III
Dr. Rama Gupta	Ms. Shruti Singh, B. Com - II
Dr. Anuj Kumar Verma	Ms. Saumya Agrahari, B. Com - III
Dr. Nirmala Gupta	Ms. Divya Rai, M.A. – 3 <sup>rd</sup> Sem.
Dr. Sangeeta Agarwal (Commerce)	

### **No Discrimination Policy**

Discrimination or harassment against student, belonging to any community or social group or social origin, in any form on the basis of caste, creed, religion, language, ethnicity, gender and disability inside the college campus is prohibited.

## Aids and Scholarships for the Students

Scholarships:

College offers following scholarships given by government and other institutions:

1. S.C./S.T. Scholarship
2. O.B.C. Scholarship
3. Minority Scholarship
4. Poor General Student/E.W.S. Scholarship
5. Scholarship for P.H./Differently Abled/PwD
6. Scholarship given by National Sanskrit Institute, Delhi for student with Sanskrit subject in B.A.
7. National Scholarship

For Sanskrit Scholarship call for application is advertised in the month of August/ September by the National Sanskrit Institute, Delhi. The student must regularly check the website of the institute and may contact the concerned faculty member for more information.

Scholarships are directly credited to the bank account of the student; therefore, the students are advised to get an account opened in the Uco Bank, Katra at their earliest possible, with the help of In-charge, Student Welfare Committee. For any information related to scholarship, In-charge, Scholarship Committee/ concerned faculty member/ scholarship desk of college office may be contacted.

District Social Welfare Department also offers scholarships for candidates belonging to categories: SC/ ST/ General/ OBC/ Minorities. For detailed information, the students should check the website of Social Welfare Department, Government of Uttar Pradesh. The students are required to timely apply for the same, with the below listed documents attached in two copies.

- a. Printout of Application form duly filled
- b. Self-attested Certificate of High School (Only for students of First Year)
- c. Marksheet of Intermediate/last examination passed)
- d. Photocopy of admission fee receipt of the college
- e. Photocopy of college ID-Card
- f. Income Certificate of Parent/ Guardian (maximum income for SC/ ST candidates is 2 lakhs annually)
- g. Photocopy of SC/ST/OBC/Minority Certificate in the name of student
- h. Domicile Certificate
- i. Self-attested copy of Bank Passbook
- j. Self-attested copy of Medical Certificate from CMO for PH/PwD/Differently Abled Student
- k. Affidavit (the information regarding it can be taken from Scholarship Counter)
- l. Photocopy of Aadhaar Card

### **Help from Poor Students Fund for Fee Exemption/Book:**

The college shall notify the information regarding Help from Poor Students Fund for Fee Exemption/Book in the Notice Board as well as the newspapers. The students who seek to apply have to duly fill the application form (taken from college office) within the stipulated time. Along with the duly filled application form, the student will have to attach certain self-attested copies of documents, as prescribed by the College Office. The date of interview shall be posted on the college Notice Board. The students applying for the same, have to be present before the Interview Board, with their original documents, when notified.



### **Medals and Awards:**

The college has the tradition to give various medals and awards to encourage its meritorious students.

B. A.

1. First in B.A. III (Gold Medal) For achieving the highest aggregate marks in all three years  
Second in B.A. III (Silver Medal)
2. First in B.A. II (Gold Medal) For achieving the highest aggregate marks in I and II year  
Second in B.A. II (Silver Medal)
3. First in B.A. I (Gold Medal) For achieving the highest marks in B. A.-I  
Second in B.A. I (Silver Medal)

M. A.

The students scoring the highest in all four semesters in each subject shall be awarded a Gold Medal.

Note: Those students shall not be considered for medals who have appeared for Second exam or given any examination as ex-student. Students are instructed to present their marksheets to the In-charge, Committee for Literary Activities.

Other than these, awards are given for participation/ achievements in various competitions. For further information, students are instructed to contact the faculty members/ in-charge of various committees.

### **Library and ICT Facilities**

#### **Library and Reading Room:**

There is a well-accessible Library in the college which is equipped with all the Text Books, as prescribed by the University, Reference Books, Encyclopaedias, Journals, Newspapers, Magazines and Internet Facility. The facility of Book Bank too is available for students in the library. For preparation of different competitive examinations, students are also regularly provided with high quality magazines. The library has OPAC and internet facility too. The students can get subscribe to various digital library tools and services through their email IDs.

#### **Facilities of ICT:**

The college has modern Information and Communication Technology tools like Language Lab, Computer Lab, and Multimedia Lab etc. for providing quality education.

#### **Computer Training:**

The college provides computer training to students. In this age of computer, the computer knowledge has become indispensable. Therefore, the students are expected to learn computer skills other than their curriculum. This provides them a large avenue of employment opportunities after their graduation. Presently the college has following courses undergoing: CCA, DCA, CCC, CWD, Tally, Computer Applications in Sanskrit. For further information about the courses and fee, the student may contact the In-charge, Computer or Office of Commerce Faculty.

#### **Network Resource Centre:**

With the help of a UGC grant, the college has established an NRC which gives, teachers and students, the access to Internet Facilities.

### **Career Counselling and Placement Assistance:**

Career Counselling and Placement Cell:

This unit works in cooperation with University Employment Bureau and other institutions. This cell provides facilities for professional counselling, training and placement. Students of BA III, B. Com. III and MA IV semester desirous of placements can get themselves enrolled with the Placement Cell through the in-charge of the Cell.

Training for Self-employment:

Some short-term programmes are organised in the college by different departments, NSS, Career Counselling and Placement Cell. The students can get trained and establish their own start-ups.

Miscellaneous:

To promote academic quality, an IQAC in accordance with the guidelines of NAAC has been constituted in the college. Every year different departments and committees organise Seminars, Symposiums, Special Lectures, Debates etc. for educational excellence. To develop research aptitude in students, research paper writing and presentation, model making, quiz, debates etc. are organised. Teachers offer guidance and supervision regarding Minor Research Projects to students.

Women Cell:

For women empowerment, their safety and solution to their problems, the college has constituted a Women Cell. Women Cell gives training for self-defence and organises various programmes concerning women issues. To help solve their problems and get guidance, the students may contact In-charge, Women Cell.

Grievance Redressal Cell:

For redressal of grievances related to college, there is a Grievance Redressal Cell. The students may contact In-charge, Grievance Redressal Cell to solve their problems related to college.

Alumni Association:

The college has an alumni association to keep in touch with the alumni of the college. This association forms a council of the alumni and organise various cultural and literary activities to aid the curriculum of the college. Students who have passed out from the college can register themselves as alumni through the college website.

Parent-Teacher Association:

Through Parent-Teacher Association, the college regularly organises a meeting with the parents for getting suggestions and feedbacks to promote excellence. For this purpose, a council of parents is elected. The parents can also give their valuable suggestions through website.

### **College Publications:**

College Magazine: To develop creative writing skills in students, the college annually publishes magazine *Srijan*. The students have to give their articles to the editor of the magazine, when notified.

College Newsletter: An annual newsletter is published by the college to publish the academic and non-academic achievements of students and faculty members.

**Mode of Information:** To get information related to college and university, the students must regularly visit the website of college and university, college notice board, university column of the local newspapers. In case, the student is not able to get the notice/ information timely, the responsibility for the same shall lie with the student.

## **Commerce Faculty**

Admission:

Total Number of Seats: 145 (116 + 25% for EWS reservation)

Reservation: SC: 15%, ST: 7.5%, OBC: 27%, EWS: 10%

Quota: P.H./PwD/Differently Abled: 5%, Sports: 2%

Fee Details:

B.Com. I: ₹ 20365/- (Yearly)

B.Com. II: ₹ 20250/- (Yearly)

B.Com. III: ₹ 20250/- (Yearly)

### **Computer Courses Fee:**

1. Certificate Course in Computer Application: ₹ 4500/- CCA (CCC) 3 Months Duration
2. Certificate Course in Web. Designing: ₹ 4800/- (CWD) 3 Months Duration
3. Tally ERP 09 (2 Months Duration): ₹ 5600/-
4. Diploma Course in Computer Application (DCA): ₹ 12000/- (as per IPS A.U.)

Note: The fee is subject to change as per the directives by University of Allahabad

The students of B.Com. can deposit their fee online through student portal in the Website.

### **Medal and Prizes**

The college has following medals/ prizes for the meritorious students performing in the University Examinations:

1. First in B. Com. III (Gold Medal) For achieving the highest aggregate marks in all three years  
Second in B. Com. III (Silver Medal)
2. First in B. Com. II (Gold Medal) For achieving the highest aggregate marks in I and II year  
Second in B. Com. II (Silver Medal)
3. First in B. Com. I (Gold Medal) For achieving the highest marks in B. Com. I  
Second in B. Com. I (Silver Medal)

**COLLEGE COMMITTEES  
SESSION 2024-25**

**(1) Admission Committee(UG)**

**1. Dr. Archana Paul (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Nandini Mukherjee
3. Ms.Sangeeta Sahgal
4. Dr. Meenashri Yadav
5. Dr. Ajita Ojha
6. Dr. Ashish Mishra
7. Dr. Anjali Shivhare
8. Dr. Anuj Kumar Verma
9. Dr. Aishwarya Singh
10. Dr. Darshan Kumar Jha
11. Dr. Prama Dwivedi
12. Dr. Madhuri Rathour
13. Dr. Anurag Pandey

**(2) Admission Committee(PG)**

1. Dr. Archana Paul (Geography )
2. Dr. Darshan Kumar Jha (Geography)
3. Dr. Shikha Dikshit (Economics)
4. Dr. Reena Yadav (Economics)
5. Dr. Ratan Kumari Verma (Hindi)
6. Dr. Vijaylaxmi (Hindi)
7. Dr. Anshumala Mishra (Hindi)

**(3) Admission Committee(B.Com)**

**1. Dr. Shikha Dikshit (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Sangeeta Agarwal (Commerce)

**(4) Proctorial Board**

**1. Dr. Shikha Dikshit (Proctor)**

**Assistant Proctors**

2. Dr. Archana Paul
3. Dr. Meenashri Yadav
4. Dr. Anshumala Mishra
5. Dr. Ashish Mishra
6. Dr. Shalini Singh
7. Dr. Rama Gupta
8. Dr. Anuj Kumar Verma
9. Dr. Nirmala Gupta

**(5) Student Welfare Committee**

**1. Dr. Nilima Misra (Incharge)**

**Member**

2. Dr.Roopam Mishra

**(6) Scholarship for SC/ST**

**1. Dr. Meenashri Yadav (Incharge)**

**Members**

2. Ms. Sangita Sehgal
3. Dr. Kasturi Bharadwaj
4. Dr. Reena Yadav
5. Dr. Anuj Kumar Verma

**(7) Scholarship for OBC**

**1. Dr. Ratan Kumari Verma (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Anjali Shivhare
3. Dr. Shalini Singh
4. Dr. Aishwarya Singh
5. Dr. Rama Gupta
6. Dr. Ankita Chaturvedi
7. Dr. Vijaylaxmi
8. Dr. Sukriti Mishra
9. Dr. Madhuri Rathour

**(8) Scholarship for Minorities**

**1. Dr. Fatima Noori (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Vijaylaxmi

**(9) Scholarship for Poor General Students (EWS)**

**1. Dr. Prama Dwivedi (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Fatima Noori
3. Dr. Roopam Mishra
4. Dr. Ajita Ojha

**(10) SC/ST Cell**

**1. Dr. Meenashri Yadav (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Madhuri Rathour

**(11) OBC Cell**

**1. Dr. Ratan Kumari Verma (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Anjali Shivhare

**(12) PWD Cell**

**1. Dr. Nirmala Gupta (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Ajita Ojha

**(13) Women Cell**

**1. Dr. Reena Yadav (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Namrata Deb
3. Dr. Ajita Ojha
4. Dr. Nirmala Gupta
5. Dr. Vijaylaxmi
6. Dr. Fatima Noori

**(14) National Service Scheme (NSS)**

1. Unit 052 – Dr. Ankita Chaturvedi –PO (Incharge)
2. Unit 051 – Dr. Shalini Singh -PO
3. Unit 053– Dr. Aishwarya Singh -PO
4. Unit 054 – Dr. Nirmala Gupta –PO

**(15) National Cadet Corps (NCC)**

**Dr. Namrata Deb**

**(16) Committee For Literary Activities**

1. **Dr. Prama Dwivedi (Incharge – Sanskrit )**

**Members**

2. Dr. Ratan Kumari Verma (Hindi)
3. Dr. Sukriti Mishra (Hindi)
4. Dr. Fatima Noori (English)

**(17) Committee For Cultural Activities**

1. **Dr. Namrata Deb (Incharge)**

**Members**

2. Ms Sangeeta Sahgal
3. Dr. Meenashri Yadav
4. Dr. Fatima Noori
5. Dr. Anuj Kumar Verma
6. Dr. Prama Dwivedi
7. Dr. Ankita Chaturvedi

**(18) Committee for Sports Activities**

1. **Dr. Anjali Shivhare (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Fatima Noori
3. Dr. Roopam Mishra
4. Dr. Anuj Kumar Verma
5. Dr. Aishwarya Singh
6. Dr. Nirmla Gupta
7. Dr. Madhuri Rathour
8. Dr. Sangeeta Agarwal (Com)

**(19) College Magazine**

1. **Dr. Fatima Noori (Editor)**

**Co-Editors**

2. Dr. Prama Dwivedi
3. Dr. Vijaylaxmi

**(20) Gandhian Study Circle**

1. **Dr. Madhuri Rathour (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Anjali Shivhare
3. Dr. Ankita Chaturvedi
4. Dr. Vijay Laxmi

**(21) Computer Centre & Network Resource Center**

1. **Dr. Archana Paul (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Shikha Dikshit
3. Dr. Darshan Kumar Jha

**(22) Rajbhasha Implementation & Matri Bhasha Committee**

**1. Dr. Ratan Kumari Verma (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Namrata Deb (Bengali)
3. Dr. Kasturi Bharadwaj (Asamese)
4. Dr. Fatima Noori (Urdu)
5. Dr. Darshan Kumar Jha (Maithili)
6. Dr. Prama Dwivedi (Sanskrit)
7. Dr. Sukriti Mishra (Hindi)
8. Sri Lal Bahadur – Steno

**(23) Education Lab**

**Dr. Rama Gupta**

**(24) Multi Media Lab**

**1. Dr. Darshan Kumar Jha (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Archana Paul
3. Dr. Anurag Pandey

**(25) Career Counselling & Placement Cell**

**1. Dr. Rama Gupta (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Reena Yadav
3. Dr. Anurag Pandey
4. Dr. Sangeeta Agarwal (Com)

**(26) Parent - Teacher Association**

**1. Dr. Ajita Ojha (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Ankita Chaturvedi
  3. Dr. Anjali Shivhare
- Co-opt- Dr. Arpita Ghosh

**(27) Alumni Association**

**1. Dr. Vijailaxmi (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Nandini Mukherji
3. Dr. Anuj Kumar Verma
4. Dr. Sukriti Mishra

**(28) Academic Cell**

**1. Dr. Kajal Deb (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Madhuri Rathour
3. Dr. Anurag Pandey
4. Dr. Prabhat Ranjan

**(29) Internal Quality Assurance Cell (IQAC)**

**1. Dr. Ashish Mishra – Co-Ordinator**

**Members**

2. Dr. Nilima Misra
3. Dr. Shikha Dikshit
4. Dr. Kajal Deb
5. Dr. Kasturi Bharadwaj
6. Dr. Fatima Noori

7. Dr. Darshan Kumar Jha
8. Dr. Rama Gupta
9. Dr. Anurag Pandey
10. Dr. Prabhat Ranjan
11. Dr. Sangeeta Agarwal (Com)

**(30) Examination Committee**

**1. Dr. Nilima Misra (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Deepshikha Banerji
3. Dr. Nandini Mukherjee
4. Ms. Sangeeta Sahgal
5. Dr. Ratan Kumari Verma
6. Dr. Kajal Deb

**(31) Planning & Development Board**

**1. Dr. Shikha Dikshit (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Nilima Misra (Bursar)
3. Dr. Nandini Mukherji
4. Dr. Meenashri Yadav
5. Dr. Anshumala Mishra
6. Dr. Reena Yadav
7. Dr. Darshan Kumar Jha
8. Dr. Sangeeta Agarwal (Com.)

**(32) Innovation Council (MOE-IIC)**

**1. Dr. Darshan Kumar Jha (President)**

**2. Dr. Anurag Pandey (Convenor)**

**Members**

3. Dr. Archana Paul
4. Dr. Shikha Dikshit
5. Dr. Meenashri Yadav
6. Dr. Ashish Mishra
7. Dr. Reena Yadav
8. Dr. Fatima Noori
9. Dr. Anjali Shivhare
10. Dr. Rama Gupta
11. Dr. Ankita Chaturvedi
12. Dr. Sangeeta Agarwal (Com)

**(33) Purchase Committee**

**1. Dr. Nandini Mukherjee (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Nilima Misra (Bursar)
3. Dr. Archana Paul
4. Dr. Namrata Deb
5. Dr. Ashish Mishra

**(34) Stock Verification Committee**

**1. Dr. Reena Yadav (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Archana Paul
3. Dr. Nandini Mukherjee



4. Dr. Ajita Ojha
5. Dr. Ankita Chaturvedi
6. Dr. Prabhat Ranjan (Librarian)

**(35) Committee for Campus- Upkeep & Maintenance**

1. Dr. Aishwarya Singh (In-charge)

**Members**

2. Dr. Kajal Deb
3. Dr. Shalini Singh
4. Dr. Anuj Kumar Verma
5. Dr. Sukriti Mishra
6. Dr. Anurag Pandey

**(36) Grievances Redressal Cell. (For Teachers & Employees)**

1. **Dr. Anshumala Mishra (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Archana Paul
3. Dr. Sukriti Mishra
4. Sri Lal Bahadur

**(37) Grievances Redressal Cell (For Students)**

1. **Ms. Sangeeta Sahgal (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Nirmala Gupta

**(38) News Letter**

1. **Dr. Anuj Kumar Verma (Editor)**

**Co-Editors**

2. Dr. Kasturi Bharadwaj
3. Dr. Fatima Noori

**(39) Documentation Cell**

1. **Dr. Prabhat Ranjan (Incharge)**

**(40) College Prospectus**

1. **Dr. Anjali Shivhare (Editor)**

**Co-Editors**

7. Dr. Aishwarya Singh
8. Dr. Vijaylaxmi
9. Dr. Prabhat Ranjan

**(41) Website Committee**

1. **Dr. Darshan Kumar Jha (Incharge)**

**Member**

2. Dr. Ashish Mishra

**(42) Media & Public Relation Committee**

Dr. Anuj Kumar Verma (Incharge)

**Member**

Dr. Shalini Singh

**(43) Liaison Officer**

1. **Dr. Anurag Pandey**

**(44) Central Public Information Officer (CPIO)**

1. **Dr. Anurag Pandey**

**(45) Write off Committee**

1. **Dr. Anshamala Mishra (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Archana Paul
3. Dr. Ankita Chaturvedi
4. Dr. Prabhat Ranjan
5. Mr. Lal Bahadur (Steno)

**(46) Staff Welfare Committee**

1. **Dr. Anuj Kumar Verma (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Roopam Mishra
3. Dr. Ajita Ojha
4. Dr. Prabhat Ranjan

**(47) Library Committee**

1. **Dr. Kajal Deb (Director)**

2. **Dr. Prabhat Ranjan (Coordinator)**

**Members**

3. Dr. Deepshikha Banerji
4. Dr. Aishwarya Singh
5. Dr. Reena Yadav
6. Dr. Anurag Pandey

**(48) Research Cell**

1. **Dr. Anurag Pandey (Incharge)**

**Members**

2. Dr. Nilima Misra
3. Dr. Meenashri Yadav
4. Dr. Kajal Deb
5. Dr. Namrata Deb
6. Dr. Reena Yadav
7. Dr. Fatima Noori
8. Dr. Roopam Mishra
9. Dr. Shalini Singh
10. Dr. Prama Dwivedi
11. Dr. Darshan Kumar Jha
12. Dr. Sukriti Mishra
13. Dr. Prabhat Ranjan
14. Dr. Sangeeta Agarwal

**(49) Internal Complaint Committee Against Sexual Harassment (ICC) .**

1. Dr. Anshumala Mishra – **Presiding Officer**
2. Dr. Deepshikha Banerji
3. Dr. Shikha Dikshit
4. Dr. Reena Yadav (Women Cell)
5. Dr. Anuj Kumar Verma (Teacher member)
6. Dr. Sangeeta Agrawal (Commerce)
7. Ms. Tanya Pandey (Advocate & Activist- External Member)
8. Sri Lal Bahadur (Non-Teaching Staff Member)

**Students Members (If the matter concerns students)**

- (i) Ms. Ruchi Mishra - Research Scholar Sanskrit
- (ii) Ms. Palak Srivastava -P.G. Geography Sem III
- (iii) Ms. Samridhi Singh -U.G. III Political Science

**(50) NAAC Steering Committee**

- 1. Dr. Kajal Deb – Coordinator
- 2. Dr. Nilima Misra
- 3. Dr. Archana Paul
- 4. Dr. Shikha Dikshit
- 5. Dr. Kasturi Bharadwaj
- 6. Dr. Ashish Mishra
- 7. Dr. Fatima Noori
- 8. Dr. Darshan Kumar Jha
- 9. Dr. Rama Gupta
- 10. Dr. Anurag Pandey
- 11. Dr. Prabhat Ranjan
- 12. Dr. Sangeeta Agarwal (Com)

Co-opted members

- 13. Dr. Meenashri Yadav
- 14. Dr. Reena Yadav
- 15. Dr. Namrata Deb
- 16. Dr. Vijailaxmi
- 17. Dr. Prama Dwivedi
- 18. Dr. Aishwarya Singh

**(51) Steering Committee for 50th Foundation Day Celebration:**

- 1. Dr. Kasturi Bhardwaj (In-Charge)
- 2. Dr. Kajal Deb
- 3. Dr. Namrata Deb
- 4. Dr. Fatima Noori
- 5. Dr. Prama Dwivedi
- 6. Dr. arpita Ghosh

**STAFF 2024-25****Teaching Staff**

<b>Sl. No.</b>	<b>Name</b>	<b>Designation &amp; Subject</b>
1	Prof. Ashima Ghosh	Principal
2	Prof. Deepshikha Banerji	Professor, Philosophy
3	Prof. Nilima Misra	Professor, Philosophy
4	Prof. Archana Paul	Professor, Geography
5	Prof. Nandini Mukherjee	Professor, Music Inst (Tabla)
6	Prof. Shikha Dikshit	Professor, Economics
7	Ms. Sangita Sahgal	Associate Professor, Music Inst (Tabla)
8	Prof. Meenashri Yadav	Professor, Ancient History
9	Prof. Ratan Kumari Verma	Professor, Hindi
10	Prof. Kajal Deb	Professor, Education
11	Prof. Anshumala Mishra	Professor, Hindi
12	Dr. Namrata Deb	Assistant Professor, Music (Vocal)
13	Dr. Kasturi Bharadwaj	Assistant Professor, Political Science
14	Dr. Ajita Ojha	Assistant Professor, Ancient History
15	Dr. Ashish Mishra	Assistant Professor, Education
16	Dr. Reena Yadav	Assistant Professor, Economics
17	Dr. Fatima Noori	Assistant Professor, English
18	Dr. Roopam Mishra	Assistant Professor, Political Science
19	Dr. Anjali Shivhare	Assistant Professor, Political Science
20	Dr. Shalini Singh	Assistant Professor, Sociology
21	Dr. Anuj Kumar Verma	Assistant Professor, Sociology
22	Dr. Aishwarya Singh	Assistant Professor, Sociology
23	Dr. Darshan Kumar Jha	Assistant Professor, Geography
24	Dr. Rama Gupta	Assistant Professor, Education
25	Dr. Prama Dwivedi	Assistant Professor, Sanskrit
26	Dr. Ankita Chaturvedi	Assistant Professor, Music (Vocal)
27	Dr. Nirmala Gupta	Assistant Professor, Ancient History
28	Dr Vijaylaxmi	Assistant Professor, Hindi
29	Dr. Sukriti Mishra	Assistant Professor, Hindi
30	Dr. Madhuri Rathour	Assistant Professor, Education
31	Dr. Anurag Pandey	Assistant Professor, Philosophy

**Non- Teaching Staff**

<b>Sl. No.</b>	<b>Name</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Prabhat Ranjan	Librarian
2	Sri Lal Bahadur	Stenographer
3	Sri Sandeep Kumar Chakraborty	Tabla Accompanist (Dept. of Music Vocal)
4	Smt. Maya Devi	Dai (MTS)
5	Sri Chandra Shekhar	Class IV staff (MTS)

### Academic Calendar 2024-25

Month	Date	Activity	Holidays	Working Days
July	July 08, 2024	College reopens after summer vacation.		17
	July 15, 2024	Classes of BA – II, III and B.Com – II, III (2024-25)		
	July 17, 2024		Muharram*	
August	August 15, 2024		Independence Day	20
	August 26, 2024		Janmashtami	
September	September 5, 2024	Teachers' Day		20
	September 14, 2024	Hindi Diwas		
	September 16, 2024	World Ozone Day		
	September 16, 2024		Id-e-Milad-un-Nabi*	
	September 23, 2024	College Foundation Day		
October	October 02, 2024		Mahatma Gandhi Jayanti	16
	October 07-11, 2024		Dussehra Holidays	
	October 31-Nov. 1, 2024		Diwali (Dipawali)	
November	November 11, 2024	National Education Day (Maulana Abul Kalam Azad Jayanti)		20
	November 15, 2024		Guru Nanak Jayanti	
	November 26, 2024	Constitution Day		
December	December 10, 2024	International Human Rights Day		16
	December 23-31, 2024	Winter Vacation		
	December 25, 2024		Christmas Day	

Academic Calendar and Holiday List 2024-25 (Jan to Jun 2025) of University of Allahabad is not yet issued.

\* Dates changeable as per AU Schedule

## B. A. Time Table 2024-25

Period	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX
Time	9:00-9:50	9:50-10:40	10:40-11:30	11:30-12:20	12:20-1:10	1:10-2:00	2:00-2:50	2:50-3:40	3:40-4:30
<b>B.A. I</b>	<b>HIN</b> (A,B) MH UH  <b>POL</b> (A) R.N.5	<b>ECO</b> MH	<b>ANC</b> (A) UH  <b>EDU</b> (A) MH	<b>SOC</b> (A) UH  <b>GEO</b> , RN 2 <b>MUS</b> MR	<b>PHI</b> (A, B) R.N. 1, 2	<b>ENG</b> (A) R.N. 1,  <b>SAN</b> R N 2	<b>POL</b> (B,C ) UH, COMM. HALL  <b>ENG</b> (B) R.N. 1,	<b>EDU</b> (B, C) MH, R.N.3  <b>SOC</b> (B, C) UH, RN.5	<b>ANC</b> (B,C) UH, MH
<b>B.A. II</b>	<b>ECO</b> R.N. 6	<b>SAN</b> R.N.6  <b>POL</b> (A) UH	<b>PHI</b> (A, B) R.N. 1, 5	<b>HIN</b> (A,B) MH, R.N. 1  <b>EDU</b> (A) R.N.5	<b>ANC</b> (A) MH  <b>GEO</b> , GR, R.N.3 <b>MUS</b> MR  <b>ENG</b> (A) RN 6	<b>EDU</b> (B,C) R.N , 3,5  <b>POL</b> (B,C) COMM. HALL, RN 6  <b>SOC</b> (A) UH	<b>ANC</b> (B,C) MH R.N. 3,	<b>ENG</b> (B) R.N. 1,	<b>SOC</b> (B,C) R.N.3,5
<b>B.A. III</b>	<b>PHI</b> R.N. 1	<b>HIN</b> R.N.5	<b>SOC</b> RN 2 <b>SANS</b> <b>COMM. 6</b>  <b>GEO</b> R.N. 6  <b>MUS</b> M.R.	<b>ANC</b> R.N. 6  <b>ECO</b> <b>COMM. 6</b>	<b>EDU</b> R.N. 5   <b>POL</b> UH	<b>ANC</b> MH	<b>EDU</b> R.N. 5,   <b>SOC</b> R.N. 6	<b>ENG</b> R.N. 6   <b>POL</b> COMM. HALL	<b>ENG</b> R.N. 6
<b>Vacant</b>	R.N. 2	R.N. 1,2	---	---	---	---	R.N. 2	R.N. 2	R.N. 1, 2

\* Practical Classes of Geography & Music (Vocal & Tabla) will be held as per the departmental Time Table.

\*Remedial Classes will be held in the vacant class rooms.

## M. A. Time Table 2024-25

Period	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX
Time	9:00-9:50	9:50-10:40	10:40-11:30	11:30-12:20	12:20-1:10	1:10-2:00	2:00-2:50	2:50-3:40	3:40-4:30
<b>Prev.</b> <b>ECO</b> <b>Final</b>					Commerce RN.4	Commerce RN.4	Commerce RN.4	Commerce RN.4	
					Commerce RN. 5	Commerce RN. 5	Commerce RN. 5	Commerce RN. 5	
<b>SAN</b> <b>Final</b>	Commerce RN.7	Commerce RN.7	Commerce RN.7	Commerce RN.7					
<b>Prev.</b> <b>GEO</b> <b>Final</b>	R.N. 3	R.N. 3	R.N. 3	R.N. 3					
	GEO Room	GEO Room	GEO Room	GEO Room					
<b>Prev.</b> <b>HIN</b> <b>Final</b>					Commerce RN.6	Commerce RN.6	Commerce RN.6	Commerce RN.6	
					Commerce RN. 7	Commerce RN. 7	Commerce RN. 7	Commerce RN. 7	

## B. Com. Time Table 2024-25

		9:00-9:50 am	9:50-10:40 am	10:40-11:30 am		11:30-12:20 pm
B.COM. I (Commerce Hall)	MON.	MONEY BANKING & FOREIGN EXCHANGE	ACCOUNTING	BUSINESS ECONOMICS	MON.	BUSINESS COMMUNICATION
	TUE.				TUE.	BUSINESS ORGANIZATION & MANAGEMENT
	WED.				WED.	BUSINESS LAW
	THU.	BUSINESS COMMUNICATION	BUSINESS ORGANIZATION & MANAGEMENT	BUSINESS LAW	THU.	REMEDIAL CLASSES
	FRI.				FRI.	
B.COM. II (Room No. 4)	MON.	COST ACCOUNTING	BUSINESS STATISTICS	FUNDAMENTALS OF FINANCIAL MANAGEMENT	MON.	COMPANY LAW
	TUE.				TUE.	BUSINESS ENVIRONMENT
	WED.				WED.	AUDITING
	THU.	COMPANY LAW	BUSINESS ENVIRONMENT	AUDITING	THU.	REMEDIAL CLASSES
	FRI.				FRI.	
B.COM III (Room No. 5)	MON.	INCOME TAX LAW & ACCOUNTS	HUMAN RESOURCE MANAGEMENT	INTERNATIONAL TRADE & TARRIFS	MON.	ENTREPRENEURSHIP
	TUE.				TUE.	GST
	WED.				WED.	MARKETING MANAGEMENT
	THU.	ENTREPRENEURSHIP	GST	MARKETING MANAGEMENT	THU.	REMEDIAL CLASSES
	FRI.				FRI.	



## Photographs of Extra-Curricular Activities



Jagadguru Aadi Shankracharya  
Vyakhyanmala 2024

Sanskrit Sambhashan Shivir,  
September 04,2023



Hindi Maah, September 2023

Talent Search Competition  
& Orientation Program



## NCC and NSS Activities



NSS Program

Republic Day Camp - 2024



NCC Activity

Swachhata Pakhwara  
Organized by NSS Units



## Events Organised by Committees and Departments



Farewell Programme and  
Felicitation of  
Dr. Sushma Srivastava  
and  
Dr. Neelam Kant

Activities by Electoral Literacy Club  
in collaboration with District  
Administration



International Yoga Day  
Celebrations  
on June 21, 2024

Prize Distribution Ceremony  
of Annual Sports Events (2023-24)



## Annual Day of the College: Vasantika on February 15, 2024



Welcome of the Guest

A Glimpse of Cultural Performances



A Glimpse of Cultural Performances

A Glimpse of Cultural Performances





# Jagat Taran Girls' Degree College

जगत तारन गर्ल्स डिग्री कॉलेज

(A Constituent P.G. College of University of Allahabad)

(परास्नातक संघटक महाविद्यालय, इलाहाबाद विश्वविद्यालय)

**Prospectus**

विवरणिका

2024-25



Ph. : 0532-2468513

Website : [www.jtgdc.ac.in](http://www.jtgdc.ac.in)



**‘प्रज्ञानं ब्रह्म’  
(प्रकृष्ट ज्ञान ही ब्रह्म है)**



## प्राचार्य का संदेश

प्रिय छात्राओं,

अत्यंत हर्ष का विषय है कि हम जगत तारन महिला महाविद्यालय में एक नए अकादमिक सत्र में प्रवेश कर रहे हैं। इस अवसर पर आप सभी छात्राओं का हार्दिक स्वागत। महाविद्यालय 2025 में महिला शिक्षा और सशक्तीकरण के लिए समर्पित सेवा के 50 वर्ष पूरे करेगा।



यह संस्था ज्ञान, सशक्तीकरण और सांस्कृतिक मूल्यों का प्रकाश स्तंभ है। इस संस्था में हम आपको अकादमिक लक्ष्यों, पाठ्येतर क्रियाकलापों और सामुदायिक सरोकारों में गहन सलग्नता के लिए प्रोत्साहित करते हैं। महाविद्यालय में प्राप्त अनुभव आपके

व्यक्तित्व का बहुमुखी विकास करने में सहायक होंगे, आपके आत्मविश्वास को सही दिशा देकर एक सफल भविष्य तक पहुंचाने में सहायता करेंगे। यह महाविद्यालय आपकी उत्कृष्टता को प्राप्त करने में सहयोग के लिए प्रतिबद्ध है।

मैं महाविद्यालय की विवरणिका समिति के सदस्यों के प्रति आभार प्रकट करती हूँ जिन्होंने अकादमिक सत्र 2024–25 में महाविद्यालय से संबंधित समस्त प्रासंगिक जानकारियों को संकलित करने में निष्ठा पूर्वक कार्य किया।

यह विवरणिका छात्राओं को महाविद्यालय के अकादमिक एवं पाठ्येतर गतिविधियों तथा महाविद्यालय की कार्य प्रणाली से संबंधित सूचनाओं को उपलब्ध कराने में अत्यन्त सहायक है। मैं आप सभी को एक सफलतापूर्ण वर्ष की शुभकामना देते हुए आशा करती हूँ कि यह शैक्षणिक सत्र आपके लिए अनेक उपलब्धियों एवं यादगार पलों से परिपूर्ण हो।

शुभकामनाएँ  
'प्रो० आशिमा घोष'

# जगत तारन गर्ल्स डिग्री कॉलेज

(इलाहाबाद विश्वविद्यालय का संघटक पी.जी. कॉलेज)

32, ए. एन. झा मार्ग, जॉर्ज टाउन, प्रयागराज -211002 फ़ोन: 0532-2468513 वेबसाइट: [www.jtgd.ac.in](http://www.jtgd.ac.in)

कला संकाय बी.ए.	वाणिज्य संकाय बी.कॉम.	कला संकाय एम.ए.	कला संकाय पी.एच.डी.
सरकारी अनुदान प्राप्त	स्व-वित्तपोषित	स्व-वित्तपोषित	नियमित

## प्रमुख उपलब्धियाँ:

- (i) दिनांक 21.06.2024 को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस कार्यक्रम का आयोजन।
- (ii) विभागों और महाविद्यालय समितियों द्वारा विभिन्न विषयों पर 17 विशिष्ट व्याख्यान आयोजित किए गए।
- (iii) दर्शनशास्त्र विभाग द्वारा आई.सी.पी.आर. प्रायोजित व्याख्यान श्रृंखला जनवरी से फरवरी 2024 में आयोजित की गई।
- (iv) दिनांक 20.03.2024 को प्रायोजित व्याख्यान श्रृंखला "जगद्गुरु श्री शंकराचार्य व्याख्यानमाला" का आयोजन संस्कृत विभाग, जे.टी.जी.डी.सी द्वारा किया गया। विषय विशेषज्ञ के रूप में प्रख्यात विद्वान प्रो. ओम प्रकाश पांडे, संस्कृत विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय, प्रो. जटा शंकर तिवारी, दर्शनशास्त्र विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, डॉ. संत प्रकाश तिवारी, सहायक प्रोफेसर, संस्कृत विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय और डॉ. प्रचेतस, सहायक प्रोफेसर, संस्कृत विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने सारगर्भित व्याख्यान दिए।
- (v) दिनांक 22.09.2023 को राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) द्वारा रक्तदान शिविर का आयोजन।
- (vi) प्राचीन इतिहास एवं भूगोल विभाग द्वारा दिनांक 26.02.2024 से 28.02.2024 तक 'यात्रा एवं पर्यटन' पर तीन- दिवसीय कार्यशाला का आयोजन।
- (vii) दिनांक 15.02.2024 को महाविद्यालय में वार्षिक समारोह का भव्य आयोजन।
- (viii) आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ (आईक्यूएसी) द्वारा दिनांक 15.03.2024 को "गुणवत्ता मूल्यांकन एवं प्रत्यायन" विषय पर एक दिवसीय कार्यशाला आयोजित की गयी। कार्यशाला में प्रोफेसर मनोज कुमार, अंग्रेजी विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय विषय विशेषज्ञ थे।
- (ix) महाविद्यालय के 'कैरियर काउंसलिंग एवं प्लेसमेंट सेल' तथा 'एजुकेशन लैब' द्वारा दिनांक 06.10.2023 को 'सिविल सेवा अभिविन्यास कार्यक्रम' आयोजित किया गया।
- (x) महाविद्यालय एनसीसी इकाई द्वारा कारगिल विजय दिवस (26.07.2023) पर कारगिल युद्ध के दिग्गज ब्रिगेडियर सैयद अहमद अली के साथ एक संवादात्मक सत्र सह विशिष्ट व्याख्यान आयोजित किया गया।
- (xi) संकाय सदस्यों द्वारा प्रकाशित शोध पत्रों की संख्या: 23 (पत्रिकाओं में), 1 (पुस्तक) और 32 (पुस्तकों में अध्याय) और शोध छात्रों द्वारा प्रकाशित: 05 (पत्रिकाओं में) और 1(पुस्तकों में अध्याय)



## महाविद्यालय का परिचय

जगत तारन गर्ल्स डिग्री कालेज की स्थापना इलाहाबाद विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालय के रूप में वर्ष 1975 में हुई। 14 जुलाई 2005 को इलाहाबाद विश्वविद्यालय के केन्द्रीय विश्वविद्यालय घोषित होने पर महाविद्यालय को उसके संघटक के रूप में मान्यता मिली। महाविद्यालय 'जगत तारन एजुकेशन सोसाइटी' द्वारा संचालित है, जिसमें सामाजिक चिंतक, शिक्षाविद् तथा समाज सेवी सम्मिलित हैं।

महाविद्यालय को राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद (NAAC) द्वारा द्वितीय चरण में नवम्बर 30, 2011 को 'A' श्रेणी (CGPA: 3.19) प्रदान की गई। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) द्वारा इसे 'उत्कृष्टता की क्षमता युक्त' [CPE] महाविद्यालय के रूप में वर्ष 2010 में एवं पुनः वर्ष 2014-15 में द्वितीय चरण के लिए चयनित किया गया।

जगत तारन गर्ल्स डिग्री कालेज, स्वतंत्रता आंदोलन के केन्द्र और नेहरू परिवार के आवास 'आनन्द भवन' के निकट स्थित है। शहर के केन्द्र में होने के कारण आवागमन के सुगम साधन उपलब्ध हैं। महाविद्यालय विस्तृत परिसर एवं समस्त आधुनिक संसाधनों एवं सुविधाओं से युक्त है।

वर्तमान में महाविद्यालय में कला एवं वाणिज्य संकाय संचालित हो रहे हैं। कला (B.A.) का पाठ्यक्रम सरकारी सहायता प्राप्त है जबकि वाणिज्य संकाय (B.Com.) का पाठ्यक्रम स्ववित्तपोषित है। महाविद्यालय में अर्थशास्त्र, हिन्दी एवं भूगोल विषयों में परास्नातक (M.A.) एवं अर्थशास्त्र, हिन्दी, भूगोल एवं संस्कृत विषयों में शोध (Ph.D.) पाठ्यक्रम उपलब्ध है।

यहाँ कम्प्यूटर अनुप्रयोग में डिप्लोमा (D.C.A.) तथा विविध प्रमाणपत्र एवं सम्पूर्ण विकास हेतु कौशल विकास कार्यक्रम भी संचालित किये जाते हैं। छात्राओं के व्यक्तित्व के बहुविध विकास हेतु राष्ट्रीय कैडेट कोर्स (N.C.C.), एवं राष्ट्रीय सेवा योजना (N.S.S.), विभिन्न साहित्यिक, सांस्कृतिक एवं खेलकूद सम्बन्धी क्रिया कलाप भी महाविद्यालय में नियमित आयोजित होते हैं।

अकादमिक सदस्यों के शैक्षिक उन्नयन एवं महाविद्यालय में छात्राओं के लाभ हेतु समय-समय पर अन्तर्राष्ट्रीय व राष्ट्रीय सेमिनार/वेबिनार/कार्यशाला/विशिष्ट व्याख्यान इत्यादि सम्पादित किये जाते हैं। महाविद्यालय के शिक्षकों द्वारा छात्राओं के ज्ञानवर्धन हेतु शिक्षण अधिगम की नवीन विधियों का प्रयोग किया जाता है। यहाँ की पुरा छात्राओं ने विभिन्न व्यावसायिक, विधिक, प्रशासनिक एवं शैक्षणिक क्षेत्रों में स्वयं को स्थापित किया है।

**जगत तारन गर्ल्स डिग्री कॉलेज**

**शैक्षणिक सत्र 2024-25 में**

**विद्यार्थियों का**

**स्वागत करता है**

## विषय और अन्य पाठ्यक्रम

### स्नातक (तीन वर्षीय पाठ्यक्रम)

#### (कला संकाय – सरकारी सहायता प्राप्त)

उपलब्ध विषय— प्राचीन इतिहास, अंग्रेजी साहित्य, शिक्षाशास्त्र, अर्थशास्त्र, भूगोल, हिन्दी, संगीत (गायन एवं तबला), दर्शनशास्त्र, राजनीति विज्ञान, संस्कृत एवं समाजशास्त्र। बी0ए0 के विद्यार्थी अध्ययन के लिए तीन विषयों का चुनाव कर सकते हैं।

निम्नलिखित विषय संयोजन की अनुमति नहीं है:

1. दो प्रायोगिक विषय (भूगोल, तबला, गायन)
2. तीन साहित्यिक विषय ( हिन्दी, अंग्रेजी, संस्कृत)

#### वाणिज्य संकाय (स्ववित्तपोषित) बी0 काम0

वाणिज्य संकाय में इलाहाबाद विश्वविद्यालय के अनुरूप विषय पढ़ाये जाते हैं।

#### स्नातकोत्तर डिग्री कार्यक्रम (एम0ए0) स्ववित्तपोषित (दो वर्षों में चार सेमेस्टर)

उपलब्ध विषय— अर्थशास्त्र, भूगोल, हिन्दी

#### डॉक्टर ऑफ फिलॉसफी (पीएचडी - नियमित)

उपलब्ध विषय - अर्थशास्त्र, भूगोल, हिन्दी और संस्कृत

#### डिप्लोमा एवं सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम (स्ववित्तपोषित)

अन्य अल्पकालिक कार्यक्रम/प्रशिक्षण

- कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा (डीसीए) - एक वर्ष की अवधि
- कंप्यूटर एप्लीकेशन में प्रमाणपत्र (सीसीए और सीसीसी) - तीन महीने की अवधि
- वेब डिजाइनिंग में प्रमाणपत्र - (सीडब्ल्यूडी) तीन महीने की अवधि
- टैली ERP.9 (UPTEC के सहयोग से) - दो महीने की अवधि
- संस्कृत में कंप्यूटर अनुप्रयोग (संस्कृत छात्रों के लिए)
- डेटा विश्लेषण (अर्थशास्त्र के छात्रों के लिए)
- यात्रा और पर्यटन (भूगोल और प्राचीन इतिहास के छात्रों के लिए) [6 सप्ताह]-30 संपर्क घंटे
- सॉफ्ट स्किल एवं व्यक्तित्व विकास (प्रशिक्षण एवं कार्यशाला)
- मानवाधिकार पर ऐड-ऑन कोर्स [6 सप्ताह]-30 संपर्क घंटे
- वैदिक धर्म और उसके विकास पर ऐड-ऑन कोर्स
- उद्यमिता और सोशल मीडिया मार्केटिंग पर ऐड-ऑन कोर्स
  - संगीत में ऐड-ऑन कोर्स/सर्टिफिकेट कोर्स: वॉयस कल्चर और वॉयस मॉड्यूलेशन, तबला वादन का मूलभूत ज्ञान, उत्तर प्रदेश के लोक गीत, रवीन्द्र संगीत

## महाविद्यालय में उपलब्ध सुविधाएं

- ❖ कम्प्यूटर, एल0सी0डी0 प्रोजेक्टर से सुसज्जित कक्षाएं एवं प्रयोगशाला, विजुवल प्रजेंटर
- ❖ पाठ्य पुस्तकों, संदर्भ पुस्तकों, शोध पत्रिकाओं, समसामयिक पत्रिकाओं, कम्प्यूटर आदि के साथ वातानुकूलित पुस्तकालय में डेलनेट, इंपिलबनेट, एन0लिस्ट0, इंटरनेट, ओपेक और बुक बैंक सुविधाएं
- ❖ वातानुकूलित और आधुनिक उपकरण सुविधाओं से सज्जित सेमिनार कक्ष
- ❖ लैन और इंटरनेट सुविधा के साथ 4 कम्प्यूटर प्रयोगशालाएं
- ❖ आई0सी0टी0 सुविधाओं के साथ भूगोल प्रयोगशाला
- ❖ भाषा प्रयोगशाला
- ❖ शिक्षाशास्त्र की प्रयोगशाला
- ❖ मल्टीमीडिया प्रयोगशाला
- ❖ इंटरनेट के साथ नेटवर्क संसाधन केन्द्र (एन.आर.सी.)
- ❖ डाक्यूमेंटेशन केन्द्र
- ❖ छात्राओं के सर्वांगीण विकास के लिए खेलकूद संबंधी बुनियादी सुविधाएं
- ❖ शैक्षणिक एवं सांस्कृतिक कार्यक्रमों के लिए 500 व्यक्तियों की क्षमता वाला सभागार (जे.टी. ई.एस. प्रदत्त)
- ❖ 40 के.वी.ए. जनरेटर के माध्यम से निर्बाध बिजली बैकअप
- ❖ फील्ड यूनिट वैन
- ❖ प्युरीफायर के साथ वाटर कूलर
- ❖ कैंटीन
- ❖ प्राथमिक उपचार कक्ष
- ❖ सी.सी.टी.वी. की निगरानी से युक्त सुरक्षित महाविद्यालय परिसर
- ❖ वाई-फाई सुविधा के साथ गर्ल्स कॉमन रूम

## दृष्टि, लक्ष्य एवं उद्देश्य

### दृष्टि:

- वैश्विक मानकों के अनुरूप गुणवत्तापूर्ण शिक्षा

### लक्ष्य:

- समाज और राष्ट्र के लिए मूल्योन्मुख एवं सक्षम मानव संसाधन का विकास
- गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के माध्यम से महिला सशक्तीकरण एवं पाठ्यसहगामी एवं पाठ्येतर गतिविधियों के माध्यम से व्यक्तित्व का सर्वांगीण विकास
- स्थानीय, राष्ट्रीय एवं वैश्विक मुद्दों के प्रति सक्रिय एवं चिंतनशील दृष्टिकोण

### उद्देश्य:

- उच्च शिक्षा में गुणवत्ता विस्तार के लिए शिक्षण-अधिगम, शोध एवं प्रबंधन में आई०सी०टी० का प्रयोग
- पाठ्य सहगामी एवं पाठ्येतर गतिविधियों के माध्यम से मूल्यों को विकसित करना और जिम्मेदार नागरिकों के गुणों को उत्पन्न करना।
- वैश्विक दृष्टिकोण और विश्वबंधुत्व की भावना को विकसित करने के लिए गतिविधियों का आयोजन
- कौशल उन्मुख आनुषंगिक पाठ्यक्रम/कार्यक्रमों द्वारा कार्यात्मक एवं व्यावसायिक शिक्षा प्रदान करना।
- समस्त छात्राओं हेतु सम्प्रेषणात्मक अंग्रेजी और कम्प्यूटर शिक्षा के पाठ्यक्रम चलाना।
- स्नातकोत्तर और शोध पाठ्यक्रमों में अभिवृद्धि और कार्यक्रम स्थल और संकाय शक्ति में वृद्धि करना।
- उच्च शिक्षा के गुणवत्तापूर्ण मानकों के अनुरूप बहुविषयी सेमिनार/वेबिनार/कार्यशाला/सम्मेलन/विशेष व्याख्यान आयोजित करना।
- शोध पत्र, पत्रिकाओं एवं प्रोसीडिंग्स का प्रकाशन करना।
- आर्थिक रूप से पिछड़े विद्यार्थियों के लिए उपचारात्मक शिक्षण एवं प्रतियोगी परीक्षाओं हेतु छात्राओं के लिए विशेष प्रशिक्षण की व्यवस्था।
- मानवाधिकारों, कानूनी साक्षरता के विषय में जागरूकता एवं आत्म-रक्षा प्रशिक्षण के माध्यम से महिला सशक्तीकरण।
- दूरस्थ शिक्षा एवं विस्तार गतिविधियों द्वारा महाविद्यालय परिसर से परे शिक्षा का विस्तार
- पर्यावरण जागरूकता के लिए कार्यक्रम/गतिविधियाँ आयोजित करना।

## प्रवेश

**बी.ए. प्रथम वर्ष** में प्रवेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय की संयुक्त प्रवेश परीक्षा एन0टी0ए0 सी0यू0ई0टी0 2024 के माध्यम से प्रवेश परीक्षा की मेरिट तथा विश्वविद्यालय के नियमानुसार होगा। प्रवेश सम्बन्धी नियमों का विस्तृत विवरण विश्वविद्यालय वेबसाइट: [CUET \(UG\) Admissions 2024](#) लिंक से प्राप्त किया जा सकता है। महाविद्यालय में बी.ए. में सीटों की कुल संख्या : 1456 (1165+25% आर्थिक रूप से पिछड़े कमजोर वर्ग के छात्रों के लिए आरक्षण को शामिल करके)

**बी. कॉम प्रथम वर्ष (स्ववित्तपोषित)** में प्रवेश सी0यू0ई0टी0 की संयुक्त प्रवेश परीक्षा के माध्यम से होगा। विस्तृत सूचना के लिए इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा वेबसाइट [allduniv.ac.in](#) देखें। बी.कॉम में सीटों की कुल संख्या : 145 (116+25% आर्थिक रूप से पिछड़े कमजोर वर्ग के छात्रों के लिए आरक्षण को शामिल करके)

**एम.ए. प्रथम सेमेस्टर (स्ववित्तपोषित)** में प्रवेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय संयुक्त प्रवेश परीक्षा पी0जी0ए0टी0 2024 के माध्यम से होगा। इस संबंध में विश्वविद्यालय की उक्त वेबसाइट से जानकारी प्राप्त करें।

विषयवार सीटें: अर्थशास्त्र-50, हिन्दी-50, भूगोल-50 (जिसमें 25% आरक्षण सम्मिलित है)  
आरक्षण: अनुसूचित जाति, जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, सामान्य निर्धन वर्ग, दिव्यांग, विश्वविद्यालय कर्मचारी आश्रित, खेलकूद, एन.सी.सी., विस्थापित कश्मीरी आदि के संबंध में केन्द्र सरकार एवं इलाहाबाद विश्वविद्यालय के द्वारा निर्धारित नियम लागू होंगे।

कोटा: एस0सी0-15%, एस0 टी0-7.5%, ओ0बी0सी0-27%, ई0डब्ल्यू0एस0-10%, दिव्यांग(पी0एच0)-5%, खेलकूद-2%,

अधिभार/अधिलाभ: एन0सी0सी0 'बी0' सर्टिफिकेट-5%, एवं 'सी0' सर्टिफिकेट-10%,

नोट- दिव्यांग(पी0एच0) एवं खेलकूद कोटा के अभ्यर्थियों का प्रवेश उनके सामाजिक वर्ग की सीटों पर ही होगा।

प्रवेश की निर्धारित तिथि पर समस्त प्रपत्रों के साथ छात्रा के स्वयं उपस्थित न होने पर सीट आरक्षित नहीं की जायेगी। वह सीट मेरिट के अनुसार अन्य अभ्यर्थी को दे दी जायेगी।

प्रवेश संबंधी सूचना स्थानीय समाचार पत्रों, महाविद्यालय की वेबसाइट तथा नोटिस बोर्ड के माध्यम से दी जाती है। छात्राओं को सलाह दी जाती है कि वे सतर्क रहें। किसी भी प्रकार से सूचना न मिल पाने का उत्तरदायित्व महाविद्यालय का नहीं होगा।

बी0ए0 II, III एव बी0काम0 II, III तथा एम0ए0 सेमेस्टर III की छात्राएँ अपनी पूर्व परीक्षा का परणाम घोषित होने के बाद महाविद्यालय के कार्यालय में शलुक जमा कर शीघ्रातिशीघ्र अगली कक्षाओं में अपना नामांकन करा लें।

प्रवेश के समय छात्रा के लिए द्वारा एन्टीरैगिंग अन्डरटेकिंग ( ऑनलाइन तथा ऑफलाइन) देना अनिवार्य है। आधार कार्ड की छायाप्रति भी देना अनिवार्य है।

**शुल्क विवरण**  
(सत्र 2024-25)

पीएच.डी. = ₹ 17879 /-

एम.ए.- स्ववित्तपोषित

क्र.सं.-	विषय समूह	शुल्क	अवधि
1.	सामान्य विषय	₹ 8,650 /-	वार्षिक (दो सेमेस्टर)
2.	प्रयोगात्मक विषय	₹ 11,650 /-	वार्षिक (दो सेमेस्टर)

- Ph.D. Regular Programme = 15300/-
- M.A. (Self-supported) = General Subject: 8650/- per year (for two semesters)  
Practical Subject: 11650/- per year (for two semesters)

• **B.A. General Category (Yearly)**

- ❖ Development Fee 1,100.00
- ❖ AU Exam Fee 825.00
- ❖ Tuition Fee 1100.00
- ❖ Athletic Fee 275.00
- ❖ Library Fee 275.00
- ❖ Cultural Activity 220.00
- ❖ Identity Card Fee 220.00
- ❖ Poor Student Fund Fee 110.00
- ❖ Student Council Fee 55.00
- ❖ Health Centre Fee 55.00
- ❖ AU Enrolment Fee 440.00
- ❖ Enrolment Fee 300.00
- ❖ Lab Fee (for Geography,  
Music: Tabla & Vocal) 275.00\*
- ❖ Total 4975.00 (5250.00 for Practical Subjects)

For BA-III, Fees will be Rs. 3750 (Rs. 4050 for Practical Subjects)

- ❖ विभिन्न कोर्सों की फीस में 10 प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से वृद्धि की जाएगी।

### Revised Miscellaneous Fee

S.N.	Head	Revised Fee
1.	Back Paper for Post Graduate	500
2.	Back Paper (Ex Student) for Under Graduate	1000
3.	Back Paper (Ex student) for Post Graduate	1000
4.	Fee to View Answer Sheet of Entrance Examination	200
5.	Back Paper for Under Graduate	500
6.	Convocation Fee	500
7.	Degree Fine	500
8.	Duplicate Degree Fine	2000
9.	Duplicate Migration Fee	250
10.	Duplicate Passbook Provident Fee	250
11.	FEE for Per Duplicate Marksheet	250
12.	Enrollment Fee	400
13.	Ex Back for Post Graduate	1000
14.	Ex Back for Under Graduate	1000
15.	Ex Improvement for Post Graduate	1000
16.	Ex Improvement for Under Graduate	1000
17.	Improvement Per Subject Post Graduate	500
18.	Improvement Per Subject Under Graduate	500
19.	Migration Certificate Fee	500
20.	Name Correction Per Marksheet	100
21.	Ph. D. Exam Fee	11000
22.	Provisional Degree Fee	100
23.	Scrutiny Fee	200
24.	Transcript Fee Per Set	2000
25.	Verification Per Document	500
26.	For Issuance of Duplicate Health Diary	500
27.	For issuance of each Duplicate Health Card	100

नोट: विभिन्न कोर्सों की फीस में 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से वृद्धि की जाएगी।

समस्त प्रकार के संस्थागत/भूतपूर्व/बैंक पेपर/अंक सुधार एवं अन्य शुल्क ऑनलाइन अथवा नकद सीधे बैंक में जमा स्लिप के द्वारा जमा करना होगा, जो यूनियन बैंक, टैगोर टाउन शाखा में देय होगा। शुल्क जमा स्लिप ऑनलाइन अथवा महाविद्यालय के शुल्क पटल से प्राप्त होगी।



(3) बी.ए. II तथा III की छात्राएँ प्रवेश हेतु महाविद्यालय की वेबसाइट पर दिये गए लिंक के माध्यम से अपना आवेदन (ऑनलाइन) भरें तथा आवेदन पूर्ण हो जाने के पश्चात ऑनलाइन शुल्क जमा कर दें। शुल्क जमा करने के पश्चात शुल्क जमा स्लिप डाउनलोड कर लें और सम्बन्धित विषयों में (शुल्क जमा स्लिप की हार्ड कॉपी दिखाकर) नामांकन करा लें।

### **शुल्क वापसी**

यदि कोई छात्रा शिक्षण कक्षाएं शुरू होने से पूर्व प्रवेश निरस्त कराती है तो शुल्क लौटाने की प्रक्रिया हेतु कार्यालय में आवेदन करे। कुछ शुल्क काटकर शेष शुल्क की वापसी की जायेगी। कक्षाएँ आरंभ होने के पश्चात शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।

### **महत्वपूर्ण निर्देश:**

बी.ए. व बी.कॉम के तीनों वर्षों तथा एम.ए. के दोनों वर्षों की छात्राओं के लिए निर्देश है कि वे अपने प्रवेश शुल्क की रसीद अपने पास सदैव सुरक्षित रखें। उस रसीद को महाविद्यालय तथा विश्वविद्यालय द्वारा विभिन्न प्रयोजनों हेतु किसी भी समय मांगा जा सकता है।

### **नामांकन**

सभी छात्राएँ प्रवेश हेतु निर्धारित शुल्क जमा करने के उपरान्त संबंधित विषय की प्रवक्ता को शुल्क की रसीद दिखा कर प्रत्येक विषय में एक सप्ताह के भीतर नामांकन करा लें और नियमित कक्षाओं में उपस्थित रहें।

### **परिचय पत्र**

आवंटित विषयों में नामांकन के पश्चात छात्राएं शीघ्रातिशीघ्र (अधिकतम एक सप्ताह के भीतर) परिचय पत्र हेतु फार्म भरकर अनुशासनाधिकारी के पास जमा करें। इसके पश्चात उन्हें फोटो एवं हस्ताक्षर से युक्त एक परिचय पत्र अनुशासनाधिकारी द्वारा निर्गत किया जायेगा।

छात्राएं अपना परिचय पत्र महाविद्यालय में सावधानीपूर्वक सदैव अपने पास रखें।

## उपस्थिति संबंधी नियम

(अ) विश्वविद्यालय के नियमानुसार महाविद्यालय की छात्रा को व्याख्यान कक्षाओं में 75% तथा सेमिनार एवं प्रयोगात्मक कक्षाओं में 80% उपस्थित रहना अनिवार्य है। उपस्थिति कम होने पर छात्रा को विश्वविद्यालय परीक्षा में बैठने से रोका जा सकता है।

(ब) बी.ए. प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय वर्ष की छात्राओं की उपस्थिति छात्रा की प्रवेश तिथि अथवा महाविद्यालय में प्रवेश की घोषित अन्तिम तिथि (जो भी पहले हो) से गिनी जायेगी।

(स) गम्भीर एवं लम्बी बीमारी के कारण उपस्थिति में छूट हेतु छात्रा को स्वस्थ होने के पश्चात् आवेदन पत्र तथा चिकित्सकीय प्रमाण पत्र एक सप्ताह के भीतर महाविद्यालय में प्रस्तुत करना होगा। 30 दिन से अधिक का चिकित्सकीय प्रमाण पत्र जिला चिकित्सा अधिकारी (सी.एम.ओ.) द्वारा प्रतिहस्ताक्षरित होने पर ही मान्य होगा।

(श) महाविद्यालय द्वारा आयोजित शिविरों, एन.सी.सी. शिविरों, पर्यटन कार्यक्रमों आदि में भाग लेने के कारण होने वाली अनुपस्थिति पर संबंधित अधिकारी द्वारा प्रमाणपत्र देने पर उपस्थिति में छूट दी जा सकती है।

**नोट:** उपस्थिति तथा छूट के संबंध में इलाहाबाद विश्वविद्यालय के तत्कालीन नियम प्रभावी होंगे।

## अनुशासन संबंधी नियम

- महाविद्यालय परिसर में छात्राएं अपना परिचय पत्र सदैव साथ रखें। अनुशासनाधिकारी द्वारा परिचय पत्र की जाँच किसी भी समय की जा सकती है।
- महाविद्यालय की प्रत्येक छात्रा से अपेक्षा की जाती है कि वह अनुशासन व्यवस्था बनाये रखने में अपना सक्रिय सहयोग दें। अनुशासनाधिकारी द्वारा समय-समय पर निकाले गये निर्देशों, नियमों का अनुपालन करें।
- लेक्चर, सेमिनार एवं प्रयोगात्मक कक्षाओं के अतिरिक्त जो घण्टे खाली हों, उनमें छात्राओं को लाइब्रेरी के वाचनालय में जाकर अथवा खाली कमरों में बैठ कर अध्ययन कर समय का सदुपयोग करना चाहिये। किसी भी दशा में अनावश्यक रूप से महाविद्यालय के बरामदों, गलियारों एवं प्रांगण में न घूमें। महाविद्यालय के शिक्षण समय में महाविद्यालय के फाटक से बाहर या सड़क पर जाना अनुचित एवं वर्जित है।
- कालेज में ड्रेस कोड लागू है। अतः छात्राएं शालीन वस्त्रों में ही कालेज आयें।
- छात्राओं को कॉलेज में अपना संपर्क नंबर और अपने माता-पिता/अभिभावकों का एक अतिरिक्त आपातकालीन संपर्क जमा करना होगा।

### साइकिल/स्कूटर स्टैन्ड:

साइकिल अथवा स्कूटर से आने वाली छात्राएं अपने वाहनों को निर्धारित स्थान (स्टैन्ड) पर ही खड़ा करें। किसी भी दशा में महाविद्यालय के बाहर वाहन न खड़ा करें। स्कूटर से आने वाली छात्राओं के पास वैध ड्राइविंग लाइसेंस होना चाहिये तथा उन्हें सदैव हेलमेट का प्रयोग अनिवार्य रूप से करना चाहिये। इसकी चेकिंग समय-समय पर अनुशासनाधिकारी दल के सदस्यों द्वारा की जायेगी।

## रैगिंग निषेध संबंधी विस्तृत सूचना

माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशों और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के रैगिंग निषेध तथा रैगिंग रोकने के संकल्प के अनुपालन में महाविद्यालय यह सूचित करता है कि—

महाविद्यालय परिसर में रैगिंग पूर्णतः निषिद्ध है। किसी छात्रा के रैगिंग में संलिप्त पाये जाने पर निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार उसके विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी तथा उसे महाविद्यालय से निष्कासित भी किया जा सकता है।

रैगिंग संबंधी विस्तृत जानकारी के लिए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की वेबसाइट [www.ugc.ac.in](http://www.ugc.ac.in) तथा उसके अन्तर्गत (उच्चतर शिक्षण संस्थानों में रैगिंग निषेध से संबंधित विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के अधिनियम, 2009) को देखें।

इस अधिनियम के कुछ प्रमुख बिन्दु इस प्रकार हैं —

### प्रयोज्यता

यह अधिनियम सभी विश्वविद्यालयों तथा अन्य सभी उच्चतर शिक्षण संस्थानों तथा उससे संबंधित विभागों, इकाइयों तथा अन्य सभी शैक्षणिक, आवासीय, खेलकूद के मैदानों, जलपान गृह, परिसर के भीतर अथवा बाहर, छात्रों के सभी प्रकार के परिवहन, चाहे वे सरकारी हों या निजी, पर लागू होंगे।

### उद्देश्य

इस अधिनियम का उद्देश्य सभी विश्वविद्यालयों तथा उच्चतर शिक्षा संस्थानों में रैगिंग को रोकना है जिससे किसी छात्र अथवा छात्रा के द्वारा दूसरों को मौखिक अथवा लिखित शब्दों द्वारा प्रताड़ित करना, उसे छेड़ना, किसी नए छात्र अथवा अन्य किसी छात्र के साथ दुर्व्यवहार करना अथवा उसे अनुशासनहीन गतिविधियों में लगाना अथवा उसे किसी ऐसे कार्य को करने के लिए कहना जिससे उसमें लज्जा की भावना, पीड़ा, घबराहट अथवा मनोवैज्ञानिक दृष्टि से दुष्प्रभाव पड़ें, इत्यादि सम्मिलित हैं।

### रैगिंग कैसे होती है

निम्नलिखित में से कोई एक अथवा अनेक कार्य रैगिंग के अन्तर्गत आएँगे —

- क किसी छात्र अथवा छात्रा द्वारा नये आने वाले छात्र अथवा अन्य किसी छात्र का मौखिक अथवा लिखित वाणी द्वारा उत्पीड़न अथवा दुर्व्यवहार करना।
- ख छात्र अथवा छात्रों द्वारा उत्पात करना अथवा अनुशासनहीनता का वातावरण बनाना जिससे नए छात्रों को कष्ट, आक्रोश, कठिनाई, शारीरिक अथवा मानसिक पीड़ा हो।
- ग किसी छात्र से ऐसे कार्य को करने के लिए कहना जो वह सामान्य स्थिति में न करे तथा जिससे नए छात्र में लज्जा, पीड़ा, अथवा भय की भावना उत्पन्न हो।
- घ वरिष्ठ छात्र द्वारा किया गया कोई ऐसा कार्य जो किसी अन्य अथवा नये छात्र के चलते हुए शैक्षणिक कार्य में बाधा पहुँचाए।
- ङ नए अथवा किसी अन्य छात्र का दूसरों को दिये गए शैक्षिक कार्य को करने हेतु बाध्य कर शोषण करना।

- च नए अथवा अन्य किसी छात्र का किसी भी प्रकार से आर्थिक शोषण करना।
- छ शारीरिक शोषण का कोई भी कार्य/किसी भी प्रकार का यौन शोषण, समलैंगिक प्रहार, नग्न करना, अश्लील तथा काम संबंधी कार्य हेतु विवश करना, अंग चालन द्वारा बुरे भावों की अभिव्यक्ति करना, किसी प्रकार का शारीरिक कष्ट देना जिससे उस व्यक्ति या उसके स्वास्थ्य को हानि पहुँचे।
- ज मौखिक शब्दों द्वारा किसी को गाली देना, ई-मेल, डाक, सार्वजनिक रूप से किसी को अपमानित करना, किसी को कुमार्ग पर ले जाना, स्थानापन्न करना अथवा कष्ट देना या सनसनी पैदा करना जिससे नए छात्र को घबराहट हो।
- झ कोई कार्य जिससे नए छात्र अथवा अन्य किसी छात्र के मन-मस्तिष्क अथवा आत्म विश्वास पर दुष्प्रभाव पड़े। नए अथवा किसी छात्र को कुमार्ग पर ले जाना तथा उस पर किसी प्रकार की प्रभुता दिखाना।
- ञ 29 जून 2016 से उच्च शिक्षा संस्थानों में रैगिंग अपराध निषेध अधिनियम 2016 (तृतीय संशोधन) के अनुसार किसी भी छात्र को (नवीन प्रविष्ट या अन्यथा) लक्षित करके रंग, प्रजाति, धर्म, जाति, जातिमूल, लिंग (उभय लैंगिकों सहित), लैंगिक प्रवृत्ति, बाह्य स्वरूप, राष्ट्रीयता, क्षेत्रीय मूल, भाषा वैशिष्ट्य, जन्म, निवास स्थान या आर्थिक पृष्ठभूमि के आधार पर शारीरिक अथवा मानसिक प्रताड़ना (दबंगई एवं बहिष्करण) का कृत्य।

### संस्था स्तर पर रैगिंग रोकने के उपाय

1. महाविद्यालय में रैगिंग पूर्णतः निषिद्ध है। यदि कोई रैगिंग करने अथवा उसके प्रचार का प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से दोषी पाया गया अथवा रैगिंग प्रचार के षडयंत्र में दोषी पाया गया तो उसे इन विनियमों तथा देश के कानून के अनुसार दंडित किया जायेगा।
2. प्रवेश के समय प्रत्येक छात्रा तथा माता-पिता/अभिभावक, दोनों को अलग-अलग एक शपथ पत्र/अण्डरटेकिंग पर आवश्यक रूप से अपनी ज्ञात अंग्रेजी/हिन्दी/भाषा में हस्ताक्षर करना होगा कि उन्होंने यू.जी.सी. अधिनियम 2009 के नियमों को पढ़ व समझ लिया है तथा वे रैगिंग रोकने हेतु अन्य कानूनों को तथा रैगिंग हेतु दण्ड को जानते हैं। शपथ पत्र में छात्रा/अभिभावक को घोषणा करनी होगी कि छात्रा/उनकी वार्ड रैगिंग में कभी लिप्त नहीं हुई है। तथा उसको किसी भी संस्था द्वारा दंडित या निष्कासित नहीं किया गया है। साथ ही, छात्रा/उनकी वार्ड रैगिंग से सम्बंधित किसी कार्य में प्रत्यक्ष/परोक्ष अथवा रैगिंग की दुष्प्रेरणा में भाग नहीं लेगी। यदि वह दोषी पाई गई तो उसको इन विनियमों तथा कानून के अनुसार दंडित किया जाएगा। और यह दण्ड केवल निष्कासन तक ही सीमित नहीं रहेगा। इस आशय का शपथपत्र प्रवेश के समय तथा अगले प्रत्येक शैक्षिक सत्र में छात्रा तथा उसके अभिभावक, दोनों के द्वारा पृथक-पृथक रूप से दिया जाना चाहिये।

3. प्रवेश हेतु प्रार्थना पत्र के साथ पिछले विद्यालय द्वारा प्रदत्त लीविंग /स्थानांतरण प्रमाण-पत्र, प्रवास प्रमाण-पत्र/चरित्र प्रमाण पत्र संलग्न हो जिसमें छात्रा के व्यक्तिगत तथा सामाजिक व्यवहार की जानकारी दी गई हो ताकि संस्था उसके बाद उस पर नजर रख सके।
4. महाविद्यालय द्वारा रैगिंग किये जाने योग्य स्थानों तथा व्यक्तियों पर नजर रखी जायेगी।
1. महाविद्यालय द्वारा अभिविन्यास कार्यक्रमों में रैगिंग की रोक-थाम हेतु नियम/विनियम की जानकारी दी जायेगी।
2. महाविद्यालय द्वारा 'एन्टी रैगिंग सेल या समिति' का गठन किया जायेगा।
3. प्रत्येक छात्रा अपने प्रवेश के समय महाविद्यालय को अपने निवास स्थान की सूचना दे तथा निवास परिवर्तन की स्थिति में विस्तृत जानकारी उपलब्ध कराये।
4. इसके अतिरिक्त यू.जी.सी. अधिनियम 2009 में उल्लिखित अन्य निर्दिष्ट उपायों का भी पालन किया जायेगा।

### **रैगिंग की घटनाओं पर प्रशासनिक कार्यवाही**

किसी छात्रा को रैगिंग का दोषी पाये जाने पर संस्था द्वारा निम्नलिखित विधि अनुसार दण्ड दिया जायेगा।

- क- 'रैगिंग विरोधी सेल या समिति' उचित दण्ड के संबंध में निर्णय लेगी अथवा रैगिंग की घटना के स्वरूप एवं गम्भीरता को देखते हुए 'एन्टी रैगिंग स्क्वॉड' दण्ड हेतु अपनी संस्तुति देगा।
- ख- रैगिंग विरोधी समिति 'एन्टी रैगिंग स्क्वॉड' द्वारा निर्धारित किये गये अपराध के स्वरूप एवं गम्भीरता को देखते हुए निम्नलिखित में से कोई एक अथवा अनेक दण्ड देगी।
- 1 कक्षा में उपस्थित होने तथा शैक्षिक अधिकारों से निलम्बन।
  - 2 छात्रवृत्ति/छात्र अध्येतावृत्ति तथा अन्य लाभों को रोकना/वंचित करना।
  - 3 किसी टेस्ट/परीक्षा अथवा मूल्यांकन प्रक्रिया में उपस्थित होने से वंचित करना।
  - 4 परीक्षाफल रोकना।
  - 5 किसी प्रादेशिक, राष्ट्रीय अथवा अन्तर्राष्ट्रीय मीट, खेल, युवा महोत्सव आदि में संस्था का प्रतिनिधित्व करने से वंचित करना।
  - 6 प्रवेश रद्द करना।
  - 7 संस्था से 01 से 04 सत्रों तक के लिए निष्कासित करना।
  - 8 संस्था से निष्कासित एवं परिणाम स्वरूप किसी भी अन्य संस्था में निश्चित अवधि तक प्रवेश न होना।
  9. जब रैगिंग करने अथवा रैगिंग करने के लिए भड़काने वाले व्यक्तियों की पहचान न हो सके तो संस्था सामूहिक दण्ड का आश्रय ले सकती है।

रैगिंग संबंधी शिकायत हेतु हेल्पलाइन

यू.जी.सी टोलफ्री - 1800-180-5522

ई.मेल: [helpline@antiragging.in](mailto:helpline@antiragging.in)

रैगिंग विरोधी सेल या समिति

Prof. Ashima Ghosh (Principal)

Dr. Shikha Dikshit (Chief Proctor)

Dr. Archana Paul (Proctor)

एन्टी रैगिंग स्क्वॉड

<b>Teacher Members</b>	<b>Students Representatives</b>
Dr. Anshumala Mishra (In-Charge)	Ms. Divyanshi Mishra, BA - II
Dr. Meenashri Yadav	Ms. Arpita Pandey, B.A. - II
Dr. Ashish Mishra	Ms. Vaishnavi Singh, BA - III
Dr. Shalini Singh	Ms. Priya Tripathi, BA - III
Dr. Rama Gupta	Ms. Shruti Singh, B. Com - II
Dr. Anuj Kumar Verma	Ms. Saumya Agrahari, B. Com - III
Dr. Nirmala Gupta	Ms. Divya Rai, M.A. – 3 <sup>rd</sup> Sem.
Dr. Sangeeta Agarwal (Commerce)	

## छात्राओं को प्रदान की जाने वाली सहायता एवं छात्रवृत्तियाँ

### **छात्रवृत्तियाँ:**

महाविद्यालय में सरकार एवं अन्य संस्थाओं द्वारा दी जाने वाली निम्न छात्रवृत्तियाँ हैं:

1. अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति छात्रवृत्ति
2. पिछड़ा वर्ग छात्रवृत्ति
3. अल्पसंख्यक वर्ग छात्रवृत्ति
4. निर्धन सामान्य वर्ग छात्रवृत्ति
5. दिव्यांग छात्रवृत्ति
6. राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान दिल्ली द्वारा दी जाने वाली छात्रवृत्ति (बी-ए- में संस्कृत विषय ले कर पढ़ने वाली छात्रा के लिए)
7. राष्ट्रीय छात्रवृत्ति

संस्कृत छात्रवृत्ति के लिये राष्ट्रीय संस्थान दिल्ली द्वारा अगस्त/सितम्बर माह में विज्ञापन दिये जाते हैं। संस्थान की वेबसाइट से भी जानकारी प्राप्त की जा सकती है। छात्राएं विशेष जानकारी हेतु संस्कृत विषय की प्रवक्ता से सम्पर्क करें।

छात्रवृत्ति सीधे छात्राओं के खाते में भेजी जाती है। अतः महाविद्यालय द्वारा निर्धारित बैंक (यूको बैंक, शाखा कटरा) में शीघ्रातिशीघ्र अपना खाता खुलवाने हेतु इन्चार्ज छात्रा कल्याण समिति से सम्पर्क करें। छात्रवृत्ति संबंधी किसी समस्या/जानकारी के लिए संबंधित छात्रवृत्ति के इन्चार्ज/प्रवक्ता एवं कार्यालय के छात्रवृत्ति पटल से सम्पर्क करें।

जिला समाज कल्याण विभाग द्वारा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ सामान्य वर्ग/पिछड़ा वर्ग/अल्प संख्यक वर्ग छात्रवृत्ति के आवेदन ऑनलाइन लिए जाते हैं। विस्तृत जानकारी एवं समयसारणी आदि के लिए समाज कल्याण विभाग उत्तर प्रदेश की छात्रवृत्ति संबंधी वेबसाइट देखें। छात्राएं समय से छात्रवृत्ति का ऑनलाइन आवेदन कर, आवेदन पत्र का प्रिन्ट आउट निम्नलिखित क से ठ तक आवश्यक प्रपत्रों के साथ कार्यालय काउन्टर पर जमा करें।



## छात्रवृत्ति आवेदन हेतु आवश्यक प्रपत्र

- (क) छात्रवृत्ति ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिन्ट आउट (पूर्ण रूप से भरा हुआ)
- (ख) हाई स्कूल प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित छायाप्रति) केवल बी.ए. प्रथम वर्ष की छात्राओं के लिए
- (ग) इण्टरमीडिएट/पिछली उत्तीर्ण परीक्षा की अंकतालिका (स्वप्रमाणित छायाप्रति)
- (घ) महाविद्यालय के प्रवेश शुल्क की रसीद (सभी विषयों में नामांकन के पश्चात-छाया प्रति दोनों तरफ की)
- (ङ) महाविद्यालय द्वारा निर्गत परिचय पत्र (छाया प्रति दोनों तरफ की)
- (च) पिता या अभिभावक का आय प्रमाण पत्र (कम्प्यूटरीकृत) –यदि वे नौकरी करते हों तो आय प्रमाण पत्र नियोक्ता द्वारा एवं यदि कृषि या अन्य व्यवसाय करते हों तो तहसीलदार या सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त होना चाहिये। आय प्रमाण पत्र छः महीने से अधिक पहले का नहीं होना चाहिये (कम्प्यूटरीकृत मूल आय प्रमाण पत्र)। समाज कल्याण विभाग ने अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए सभी स्रोतों से आय सीमा दो लाख रुपये प्रतिवर्ष निर्धारित की है।
- (छ) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ी जाति/अल्पसंख्यक छात्राओं हेतु सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त कम्प्यूटरीकृत जाति प्रमाण पत्र जो छात्रा के नाम से बना होना चाहिये (स्वप्रमाणित छायाप्रति)
- (ज) उत्तर प्रदेश के स्थायी निवासी होने का प्रमाण पत्र, तहसीलदार द्वारा प्रदत्त कम्प्यूटरीकृत (स्वप्रमाणित छायाप्रति)
- (झ) यूको बैंक, शाखा कटरा की पासबुक, जिसमें नाम एवं खाता संख्या अंकित हो (स्वप्रमाणित छायाप्रति)
- (ञ) विकलांग छात्राओं को मुख्य चिकित्सा अधिकारी द्वारा प्रदत्त प्रमाण पत्र (प्रमाणित छाया प्रति)
- (ट) निर्धारित शपथ पत्र (इसकी जानकारी छात्रवृत्ति पटल/नोटिस बोर्ड से प्राप्त करें)
- (ठ) आधार कार्ड की छायाप्रति

### **निर्धन छात्रा कोष से शुल्क मुक्ति/पुस्तकीय सहायता**

निर्धन छात्रा कोष से शुल्क मुक्ति एवं पुस्तकीय सहायता हेतु महाविद्यालय द्वारा यथासमय महाविद्यालय नोटिस बोर्ड एवं समाचार पत्रों के माध्यम से सूचना दी जायेगी। सूचना मिलने पर महाविद्यालय कार्यालय से निर्धारित आवेदन प्रपत्र लेकर पूर्ण रूप से भरकर अन्तिम तिथि के अन्दर जमा करना होगा। आवेदन प्रमाण पत्र के साथ आवश्यक प्रमाण पत्रों की स्व प्रमाणित प्रतियाँ संलग्न करनी होंगी। साक्षात्कार की जानकारी नोटिस बोर्ड के माध्यम से दी जायेगी। आवेदन करने वाली छात्राओं को अपने प्रमाणपत्रों की मूल प्रतियों के साथ साक्षात्कार समिति के समक्ष उपस्थित होना अनिवार्य होगा।

**नोट: छात्राओं को केवल एक ही प्रकार की सुविधा/छात्रवृत्ति देय होगी।**

## पदक एवं पुरस्कार (Medals and Awards)

विश्वविद्यालय परीक्षाओं में उत्तम शैक्षणिक उपलब्धियों के लिये प्रोत्साहन हेतु महाविद्यालय द्वारा विभिन्न पदक देने की परम्परा है

### बी.ए.

- (1) बी.ए. III की समस्त छात्राओं में (तीनों वर्षों में) प्रथम स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **स्वर्ण पदक**
- (2) बी.ए. III की समस्त छात्राओं में (तीनों वर्षों में) द्वितीय स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **रजत पदक**
- (3) बी.ए. II की समस्त छात्राओं में (दोनों वर्षों में) प्रथम स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **स्वर्ण पदक**
- (4) बी.ए. II की समस्त छात्राओं में (दोनों वर्षों में) द्वितीय स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **रजत पदक**
- (5) बी.ए. I की समस्त छात्राओं में प्रथम स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **स्वर्ण पदक**
- (6) बी.ए. I की समस्त छात्राओं में द्वितीय स्थान प्राप्त करने वाली छात्रा को **रजत पदक**

### एम.ए.

एम.ए. के प्रत्येक विषय में एक-एक छात्रा को चारों सेमेस्टर को मिलाकर सर्वाधिक कुल प्राप्तांकों के आधार पर स्वर्ण पदक प्रदान किया जायेगा।

नोट: वे छात्राएं मेरिट सूची में शामिल नहीं होंगी, जिन्होंने किसी वर्ष द्वितीय परीक्षा/अंक सुधार परीक्षा दी है अथवा जो भूतपूर्व छात्रा के रूप में किसी वर्ष परीक्षा में सम्मिलित हुई हैं। छात्राओं को निर्देश दिया जाता है कि वे अपनी अंकतालिका की प्रमाणित छाया प्रति 'बौद्धिक क्रियाकलाप समिति' के इन्चार्ज को उपलब्ध करा दें।

इनके अतिरिक्त विविध पाठ्येतर क्रियाकलापों में उत्तम उपलब्धियों के लिए छात्राओं को पुरस्कार प्रदान किये जाते हैं। जानकारी के लिए छात्राएं प्रवक्ताओं तथा विभिन्न समितियों के इन्चार्ज से सम्पर्क करें।

## पुस्तकालय एवं सूचना प्रौद्योगिकी सुविधाएँ

### पुस्तकालय एवं वाचनालय

महाविद्यालय में वातानुकूलित पुस्तकालय एवं वाचनालय है जिसमें विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रम की पुस्तकों के अतिरिक्त उच्चकोटि के संदर्भ ग्रन्थ, विश्वकोश, जर्नल, समाचार पत्र एवं पत्रिकाएं, इन्टरनेट सामग्री अध्ययनार्थ सुलभ हैं। पुस्तकालय में छात्राओं के लिये बुक बैंक की सुविधा भी उपलब्ध है। छात्राओं को प्रतियोगी परीक्षाओं से संबंधित उच्च कोटि की पत्रिकाएं भी नियमित रूप से उपलब्ध करायी जाती हैं। पुस्तकालय में ओपैक (OPAC), इण्टरनेट की सुविधा भी है। छात्राएं अपना ई.मेल पुस्तकालय क्लर्क को देकर विभिन्न डिजिटल लाइब्रेरी सुविधाओं का लाभ उठा सकती हैं।

### आधुनिक सूचना प्रौद्योगिकी सुविधाएँ

महाविद्यालय में उत्कृष्ट शिक्षा हेतु आधुनिक आई.सी.टी सुविधाएं जैसे कम्प्यूटर लैब, लैंग्वेज लैब, मल्टीमीडिया लैब आदि की सुविधाएं हैं।

### कम्प्यूटर प्रशिक्षण

महाविद्यालय में छात्राओं के लिए कम्प्यूटर प्रशिक्षण की सुविधा है। आज के कम्प्यूटर युग में उच्च शिक्षा प्राप्त करने वाले प्रत्येक व्यक्ति के लिये कम्प्यूटर का ज्ञान प्राप्त करना अपरिहार्य है। अतः प्रत्येक छात्रा से अपेक्षा की जाती है कि वह अपने पाठ्य विषयों के अध्ययन के साथ कम्प्यूटर का प्रशिक्षण भी अवश्य प्राप्त करे। इससे उसे स्नातक उत्तीर्ण करते ही अच्छे रोजगार उपलब्ध हो सकते हैं। महाविद्यालय में वर्तमान में डी.सी.ए., सी.सी.ए., सी.सी.सी., सी.डब्लू.डी., टैली तथा संस्कृत में कम्प्यूटर का अनुप्रयोग जैसे प्रशिक्षण कार्यक्रम चल रहे हैं। कोर्स एवं फीस की जानकारी हेतु कम्प्यूटर की प्रभारी शिक्षिका अथवा कॉमर्स विभाग के कार्यालय से सम्पर्क करें।

### नेटवर्क संसाधन केन्द्र

महाविद्यालय में यू.जी.सी. के अनुदान से एक नेटवर्क रिसोर्स सेन्टर की स्थापना की गयी है जिसमें शिक्षकों एवं छात्राओं हेतु इंटरनेट की सुविधा उपलब्ध है।

## रोजगार परामर्श एवं नियोजन सहायता

### रोजगार परामर्श एवं नियोजन प्रकोष्ठ

यह इकाई विश्वविद्यालय सेवा योजना केन्द्र तथा अन्य संस्थाओं के सहयोग से कार्य करती है। इस प्रकोष्ठ के द्वारा छात्राओं के लिए व्यावसायिक परामर्श, ट्रेनिंग एवं नियोजन हेतु सुविधा प्रदान की जाती है। नियोजन की इच्छुक बी.ए. एवं बी.कॉम. तृतीय वर्ष तथा एम.ए. सेमेस्टर चतुर्थ की छात्राएं नियोजन की प्रभारी प्रवक्ता से मिल कर अपना नामांकन करा सकती हैं।

### स्वरोजगार हेतु प्रशिक्षण

महाविद्यालय में समय-समय पर विभिन्न विभागों, रोजगार परामर्श एवं नियोजन प्रकोष्ठ तथा राष्ट्रीय सेवा योजना आदि के द्वारा अल्प अवधि के कार्यक्रम चलाये जाते हैं। छात्राएं इनमें प्रशिक्षण प्राप्त कर स्वरोजगार कर सकती हैं।

### विविध

#### आन्तरिक गुणवत्ता निर्धारण प्रकोष्ठ:

शैक्षिक गुणवत्ता के स्तर को विकसित करने के लिए महाविद्यालय में राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद के निर्देशानुसार 'आन्तरिक गुणवत्ता निर्धारण प्रकोष्ठ' गठित है। शैक्षिक गुणवत्ता के लिए महाविद्यालय में विभिन्न विभागों द्वारा प्रति वर्ष संगोष्ठी, कार्यशाला, विशिष्ट व्याख्यान परिसंवाद, इत्यादि के आयोजन किये जाते हैं। छात्राओं में शोधपरक अभिवृत्ति विकसित करने हेतु शोधपत्र लेखन व वाचन, प्रोजेक्ट वर्क, मॉडल निर्माण, क्विज, वाद-विवाद आदि का आयोजन किया जाता है। प्रवक्ताओं द्वारा छात्राओं को लघु शोध परियोजनाओं हेतु निर्देश दिया जाता है।

#### महिला प्रकोष्ठ:

महिलाओं का सशक्तीकरण, उनकी सुरक्षा एवं उनसे सम्बंधित अन्य समस्याओं के निवारण एवं मार्गदर्शन करने हेतु महाविद्यालय में महिला प्रकोष्ठ गठित है। महिला प्रकोष्ठ द्वारा छात्राओं को आत्म सुरक्षा हेतु ट्रेनिंग विविध जानकारी, महिलाओं से जुड़ी समस्याओं पर विविध कार्यक्रमों एवं योजनाओं एवं नियमों की जानकारी दी जाती है। छात्राएं अपनी समस्याओं के समाधान एवं मार्गदर्शन के लिए महिला प्रकोष्ठ की प्रभारी प्रवक्ता से संपर्क करें।

#### शिकायत निस्तारण प्रकोष्ठ:

छात्राओं की महाविद्यालय से संबंधित समस्याओं एवं कठिनाइयों के समाधान करने के लिए महाविद्यालय में शिकायत निस्तारण प्रकोष्ठ गठित है। छात्राएं उक्त

प्रकोष्ठ की प्रभारी इन्चार्ज से महाविद्यालय सम्बंधित समस्याओं के निवारण हेतु सम्पर्क कर सकती हैं।

### **पुरा छात्रा परिषद:**

महाविद्यालय की भूतपूर्व छात्राओं से सम्पर्क स्थापित रखने के लिए पुरा छात्रा परिषद गठित है। यह परिषद पुरा छात्रा परिषद की कार्यकारिणी समिति का गठन करती है। पुरा छात्राएं महाविद्यालय में समय-समय पर सांस्कृतिक, बौद्धिक एवं अन्य गतिविधियों का आयोजन करती हैं तथा महाविद्यालय के पाठ्येतर क्रियाकलापों में सहयोग प्रदान करती है। पुरा छात्राएं महाविद्यालय की वेबसाइट [www.jtgdc.ac.in](http://www.jtgdc.ac.in) पर जा कर अपना रजिस्ट्रेशन करा सकती हैं।

### **अभिभावक शिक्षक संघ:**

महाविद्यालय में अभिभावक-शिक्षक संघ के माध्यम से शैक्षिक गतिविधियों की अभिवृद्धि हेतु सुझाव तथा फीड बैक प्राप्त करने के लिए मीटिंग का आयोजन किया जाता है। इस संघ की कार्यकारिणी के गठन हेतु छात्राओं के अभिभावकों में से चयन किया जाता है। अभिभावक अपना फीडबैक महाविद्यालय की वेबसाइट पर भी दे सकते हैं।

### **महाविद्यालय प्रकाशन:**

#### **❖ महाविद्यालय पत्रिका**

छात्राओं की सृजनात्मक प्रतिभा को विकसित करने के लिए महाविद्यालय में 'सृजन' नामक वार्षिक पत्रिका प्रकाशित की जाती है। पत्रिका में प्रकाशन हेतु छात्राएं अपने लेख आदि तत्संबंधी प्रभारी प्रवक्ता/सम्पादिका को उपलब्ध करायें।

#### **❖ न्यूज लेटर**

महाविद्यालय में छात्राओं एवं शिक्षकों की शैक्षिक एवं शिक्षणेत्तर गतिविधियों एवं उपलब्धियों के प्रकाशन के लिए सत्र में एक न्यूज लेटर प्रकाशित किया जाता है।

### **सूचना का माध्यम**

महाविद्यालय तथा विश्वविद्यालय संबंधी सूचनाओं की जानकारी के लिए छात्राएँ महाविद्यालय के नोटिस बोर्ड समाचार पत्रों के 'विश्वविद्यालय समाचार स्तम्भ' तथा महाविद्यालय की वेबसाइट को नियमित रूप से देखें, अन्यथा वे किसी महत्वपूर्ण सूचना से वंचित रह सकती हैं। ऐसी स्थिति में किसी भी कार्य से संबंधित अन्तिम तिथि निकल जाने पर तत्संबंधी हानि का उत्तरदायित्व स्वयं छात्रा का होगा।

## वाणिज्य संकाय

### प्रवेश:

सीटों की कुल संख्या: 145 (ई.डब्ल्यू.एस. आरक्षण के साथ 116 + 25%)

आरक्षण: एससी: 15%, एसटी: 7.5%, ओबीसी: 27%, ईडब्ल्यूएस: 10%

कोटा: पी.एच./पी.डब्ल्यू.डी./दिव्यांग: 5%, खेल: 2%

### शुल्क विवरण:

बी.कॉम. I: ₹ 20365/- (वार्षिक)

बी.कॉम. II: ₹ 20250/- (वार्षिक)

बी.कॉम. III: ₹ 20250/- (वार्षिक)

### कंप्यूटर पाठ्यक्रम शुल्क:

1. कंप्यूटर एप्लीकेशन में सर्टिफिकेट कोर्स: ₹ 4500/- सीसीए (सीसीसी) 3 महीने की अवधि
2. वेब में सर्टिफिकेट कोर्स डिज़ाइनिंग: ₹ 4800/- (सीडब्ल्यूडी) 3 महीने की अवधि
3. टैली ईआरपी 09 (2 महीने की अवधि): ₹ 5600/-
4. कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा कोर्स (डी.सी.ए.): ₹ 12000/- (आई.पी.एस., ए.यू. के अनुसार)

नोट: शुल्क इलाहाबाद विश्वविद्यालय के निर्देशों के अनुसार परिवर्तनीय है

फीस वेबसाइट में छात्र पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन जमा कर सकते हैं।

### पदक और पुरस्कार

विश्वविद्यालय परीक्षाओं में विशिष्ट प्रदर्शन करने वाले मेधावी छात्रों के लिए कॉलेज में निम्नलिखित पदक/पुरस्कार हैं:

1. बी.कॉम में तीन वर्षों में उच्चतम कुल अंक प्राप्त करने के लिए स्वर्ण पदक  
बी.कॉम में तीन वर्षों में द्वितीय उच्चतम कुल अंक प्राप्त करने के लिए रजत पदक
2. बी.कॉम द्वितीय वर्ष में I और II वर्ष के उच्चतम कुल अंक प्राप्त करने के लिए स्वर्ण पदक  
बी.कॉम द्वितीय वर्ष में I और II वर्ष के द्वितीय उच्चतम कुल अंक प्राप्त करने के लिए रजत पदक
3. बी.कॉम के प्रथम वर्ष में सर्वोच्च अंक प्राप्त करने के लिए स्वर्ण पदक  
बी.कॉम के प्रथम वर्ष में द्वितीय सर्वोच्च अंक प्राप्त करने के लिए रजत पदक